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Abstract  
In the 1800s Sweden decided to change into a mandatory conscription-army, meaning that 

every man in the nation was obliged to be trained as a soldier. The Baptists were pacifists and 

this essay studies a Baptist offshoot named Fribaptisterna (Free Baptist), who from the start in 

1872 opposed military-service. The Swedish government sentenced them to prison and penal 

work. This did not intimidate them as their determination was strong, resulting in new laws 

were passed in Sweden. In 1902 the king would accept exceptions and in 1925 a law was 

passed which made it possible for conscientious objectors to be released their military duty. 

This essay looks at the forming of the collective pacifistic identity among Fribaptisterna and 

study what practices the denomination had to mobilize its members to be pacifists and 

conscious objectors.  
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1. Inledning  
Den kända författarinnan Barbro Alving, ”Bang”, skapade stora rubriker då hon 1955 dömdes 

till en månads fängelse på Långholmen för vägran att göra civilförsvarsplikt. Författaren Beata 

Arnborg skriver att Alving inte ansåg sig ”höra hemma i lagbrytarnas skara, och som dessutom 

får folkets fulla uppmärksamhet tillika stor beundran på grund av sin fängelsedom”.1 Men 

medan Alving blev sedd och till och med upphöjd som försvarsvägrare, fanns det långt innan 

en kamp för värnpliktsvägran som var betydligt mer kostsam. Med uppkomsten av det moderna 

Sverige uppstod också konflikter om medborgarskapets innehåll. Frikyrkan utmanade 

enhetskyrkans anspråk på att en svensk skulle vara detsamma som en lutheran. Religionsfrihet 

hör samman med rätten till eget val och individualismen som började bejakas i Reformationen, 

blommade ut när tron gjordes personlig och förutsattes få vara ett eget val för var och en. 

Sekulariseringen som innebär en åtskillnad mellan stat och kyrka, började med en inomkyrklig 

sekularisering som skilde mellan en uppifrån statskyrkan påtvingad kollektiv tro och en 

individuell frivillig tro som erbjöd anslutande till en frikyrklig församling. Att vara frikyrklig 

var att politiskt ta ställning för frihetlighet vilket också medförde att många frikyrkliga tidigt 

knöts till liberalismen som politisk idé. Ett exempel på det är Sveriges främsta freds-

organisation, Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen (Svenska Freds) som 1883 bildades av 

en grupp liberala och frikyrkliga riksdagsmän. Svensk fredshistoria är i hög grad förknippad 

med Svenska Freds historia, men det är en för smal bild och förutsätter endast en politisk blick 

på en historia där också troende bidrog men av andra skäl än politiska.2 Den vapenvägran som 

Barbro Alving utövade skedde dock av just politiska skäl. Bara drygt tio år senare var en sådan 

vägran en lagstiftad rättighet i vapenfrilagen 1966. Men den lagstiftningen har sin grund i en 

lång mödosam kamp som började 100 år tidigare och då inte som ett politiskt projekt, utan var 

resultatet av en kristen trosövertygelse.  

   Övertygelsen om att en kristen inte får strida har rötter ända till urkyrkan och Jesus, men med 

Konstantin på 300-talet uppstod en kyrka kopplad med staten och med Augustinus uppstod en 

lära om det rättfärdiga kriget. En lära som Luther införlivade och som därmed kom att bli del 

av Svenska Kyrkans lära.3 Det bör påpekas att denna lära inte gav frikort till att starta anfallskrig 

utan hade tre villkor som skulle uppfyllas. Ingen människa fick själv börja ett krig utan endast 

en stat kunde starta krig. Kriget måste ha en berättigad orsak och kriget måste ha en berättigad 

avsikt.4 Såväl självförsvar som oförrätter och att återta tillgångar gav rätt att använda våld. 

 
1 Arnborg, Beata, Krig, kvinnor och gud: en biografi om Barbro Alving, Atlantis, Stockholm, 2010, s. 287. 
2 Granström, Görel, Värnpliktsvägran. En rättshistorisk studie av samvetsfrihetens gränser i den rättspolitiska 

debatten 1898-1925 (Univ., Diss. Uppsala: Univ., Uppsala, 2002), s. 50. Granström skriver att: ”Svenska freds 

historia också är den svenska fredsrörelsens historia” och hänvisar till Per-Anders Fogelström som dock på ett 

mer reserverat sätt skriver: ”Man kan, kanske något onyanserat, säga att ’Svenska Freds’ historia också är den 

svenska fredsrörelsens”.  Fogelström, Per Anders, Kampen för fred: berättelsen om en okänd folkrörelse, 

Bonnier, Stockholm, 1971, s.11. 
3 I mycket ses anabaptisternas vara de som återupptäckte den ursprungliga pacifismen, se: Melin, Jonas, Wenell, 

Fredrik & Davage, David (red.), Aldrig mer tillbaka gå: utmaningar från anabaptismen, reformationens 

frikyrkorörelse, Evangelie, [Blidsberg], 2017 samt Murray, Stuart, Radikalt lärjungaskap: med inspiration från 

anabaptismen, Evangelie, Blidsberg, 2012. 
4 Gustafsson, Ingmar, Fred och försvar i frikyrkligt perspektiv 1900-1921: debatten inom Svenska 

missionsförbundet, Svenska kyrkohistoriska fören., Diss. Uppsala: Univ., Uppsala, 1987, s. 55. 
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Idéhistorikern Bo Lindberg skriver att Uppsalamötet 1593 benämndes som ett nationale 

concilium och utvecklar hur begreppet nation och medborgarskap bottnar i kyrkans förståelse 

av samhället. ”Ingen skulle ha kommit på tanken att kalla riksdagarna för nationella möten.”5 

Nation och stat hörde ännu inte samman, medan kyrka och nation gjorde det. Sverige sågs av 

prästerna som en parallell till det bibliska Israel. Sveriges folk liknades vid Israels barn och 

denna tanke blev en sammanhållande nationell myt. Israel var inte pacifistiskt (den kristna 

pacifismen kom naturligtvis med Jesus) och om kyrkan ser Israel som sin förebild är det fullt 

logiskt att Guds rike också kan utvidgas med krig, våld och vapen. Slutsatsen av denna logik 

blev att Sverige kunde se sig både vara kristet och förespråka krigsvåld. Individer som 

opponerade mot denna tanke kunde i det förmoderna Sverige ofta undvika konflikten eftersom 

soldater värvades genom indelningsverkets rote-indelning eller mantalsutskrivningar. När 

indelningsverket beslutade att en rote skulle vara tio bondgårdar och varje rote skulle ställa upp 

med en knekt kunde somliga i roten tänka sig soldattjänsten medan andra helt vägrade 

densamma. För utskrivningarna fanns en lokal kommitté med sådana som landshövding, 

häradshövding, präst, fogde, kompanichef och ortens nämndemän där man diskuterade 

dugligheten för de som skulle skrivas ut. Ofta sågs den som vägrade soldattjänst som just 

oduglig för tjänsten och kunde slippa bli soldat.  

   Detta sätt att undvika militärtjänst blev inte längre möjligt när Sverige i slutet på 1800-talet 

övergick till ett allmänt värnpliktsförsvar. Redan 1812 infördes den så kallade beväringen, en 

sorts personalreserv och primitiv form av allmän värnplikt som mot slutet av 1800-talet byggdes 

ut till ett modernt värnpliktssystem.6 Riksdagen beslöt 1901 om allmän värnplikt. Denna 

värnplikt var också kopplad med vurmen för en fosterlandskärlek som odlades under sent 1800-

tal med tankar om individens medborgerliga plikt att försvara sitt fädernesland.  Granström 

skriver att beslutet om ny härordning också drev ”rösträttsfrågan framåt i den parlamentariska 

debatten”.7  Frågan om individpacifism uppstår alltså som en följd av att försvaret ställde om 

till allmän värnplikt och staten förväntade sig att alla män i landet skulle göra krigstjänst Den 

enskilde kunde inte längre ta skydd i det kollektiva och att inte göra sin värnplikt ansågs vara 

att smita från en nationell plikt. Resultatet innebar att män med pacifistiska övertygelser 

antingen fick kompromissa sin moraliska integritet och acceptera mönstring, eller så fick de 

utmana statens direktiv eller flytta utomlands. Genom fribaptisterna uppstod för första gången 

en kollektiv rörelse i Sverige som var pacifistisk och sett i historiens backspegel var deras 

pacifistiska övertygelse en viktig orsak till att värnpliktslagarna i Sverige förändrades så att 

värnpliktsvägrare gavs rättighet att slippa göra militär värnplikt.  

 

 

 
5 Lindberg, Bo, Den antika skevheten: politiska ord och begrepp i det tidig-moderna Sverige, Stockholm, Kungl. 

Vitterhets historie och antikvitets akademien, Filiologiskt arkiv 45, 2006, s. 128. 
6 Nationalencyklopedin, indelningsverket,  www-ne-

se.proxybib.miun.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/indelningsverket [hämtad 2021-04-20]. 
7 Görel Granström, Värnpliktsvägran, 2002, s. 37. 
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2. Disposition 
Uppsatsens disposition består av inledning, disposition, syftesformulering, frågeställningar, 

forskningsläge, teori, metod, källmaterial, avgränsningar, disposition och en kort 

begreppsutredning. Därefter görs en kort historisk orientering av fribaptismen som 

frikyrkorörelse. Sedan följer uppsatsens huvuddel som är tudelad. Först fördjupas en analys av 

de så kallade läraremötena, en sorts demokratiska församlingsmöten, och därefter analyseras 

berättelser och rapportering om fribaptisterna i fängelse. Båda dessa analyser avslutas med en 

reflekterande sammanfattning. Uppsatsen avslutas med en avslutande diskussion samt käll- och 

litteraturlista.  

3. Syfte och frågeställningar 
Formandet av den kollektiva pacifistiska identiteten i den fribaptistiska rörelsen står i centrum 

för uppsatsen och det övergripande syftet är att analysera fribaptismens vapenvägran i 

spänningsfältet och som motrörelse till den rådande lutherska och nationalistiska diskursen där 

krigstjänst sågs som en nationell plikt för alla manliga medborgare.  

   Följande frågor ställs i uppsatsen:  

• Hur aktualiserades krigsvägrarfrågan? 

• Hur fostrades de fribaptistiska medlemmarna i sin krigsvägran?  

• Vilken relation hade fribaptismen till övriga fredsrörelsen?  

4. Forskningsläge 
Forskningen om den svensk frikyrklighetens relation till fredsfrågorna är inte särskilt 

omfattande. Ingemar Gustafssons avhandling från 1987: Fred och försvar i frikyrkligt 

perspektiv 1900-1921 - Debatten inom Svenska Missionsförbundet, är ännu den enda 

doktorsavhandling som tagit sig an en frikyrkas relation till fredsfrågorna. Gustafsson skriver 

också en del i sin kontextbeskrivning om fribaptismens pacifism och noterar att vid tiden för 

sekelskiftet år 1900 kom de flesta vapenvägrare från de delar i Sverige där fribaptisterna var 

flest. Antalet fribaptister som var vapenvägrare var så stort att vapenvägrare och fribaptist 

syntes nästan blivit synonymer till varandra och Gustavsson skriver: ”Vapenvägran skulle alltså 

kunna ses som en till fribaptismen begränsad företeelse”.8 Fredsorganisationerna beredde en 

utredning i försvarsfrågan inför den nya lagen som kom 1966, Civiltjänsteplikt: 23 förslag: 

fredsorganisationernas utredning i värnpliktsfrågan, och i denna skriver de: ”Vapenvägran av 

samvetsskäl är en företeelse som till sin upprinnelse hör nära samman med det utgående 1800-

talets väckelse och frikyrklighet. Särskilt synes den ha förekommit bland fribaptisterna.”9 En 

av uppsatsförfattarna, Ulrich Herz, menar att kristen pacifism inte var en bred idéströmning 

utan vapenvägran hörde hemma ”i frikyrkomiljö av ganska speciell art”.10  

 
8 Ingmar Gustafsson, Fred och försvar i frikyrkligt perspektiv 1900-1921, 1987, s. 49. 
9 Svahnström, Bertil (red.), Civiltjänsteplikt: 23 förslag: fredsorganisationernas utredning i värnpliktsfrågan, 

Zinderman, Göteborg, 1965, s. 49. 
10 Bertil Svahnström, Civiltjänsteplikt: 23 förslag, s. 72.  
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   En icke-akademisk skrift om fribaptismens pacifism är Gottfrid Holms bok Jag vägrar från 

1937. Den är både en argumenterande skrift för vapenvägran, men redovisar också hur 

vapenvägrare behandlats och namnger 99 män i fribaptismens kyrkor som fram till 1937 hade 

suttit i fängelse för sina pacifistiska övertygelser.11 Boken Fribaptistsamfundet 100 år, utgavs 

1972 till 100 års jubiléet av Fribaptistsamfundet och redovisar i ett kort kapitel fribaptismens 

historiska hållning i frågan.12 Görel Granström ger en liknande bild av frikyrkligt engagemang 

för vapenfritjänsten som Gustavsson i sin juridiska doktorsavhandling Värnpliktsvägran. En 

rättshistorisk studie av samvetsfrihetens gränser i den rättspolitiska debatten 1898-1925. Hon 

använder jubileumsskriften, några artiklar i Svenska Morgonbladet samt krigsrättsprotokoll och 

noterar att de flesta värnpliktsvägrarna ”tillhörde baptisterna eller den utbrytargrupp som 

bildades 1872, fribaptisterna.13 I sin socialetiska doktorsavhandling vid teologiska institutionen 

på Uppsala universitet från 1973, med titeln Etiska argument i den svenska freds- och 

försvarsdebatten under åren 1957-1970 skriver Ellen Larson inget om fribaptismen, men 

inkluderar några frikyrkliga perspektiv.14 Hon beskriver bland annat hur en förskjutning 

uppstod mellan 1957-1970 och menar att den tidigare (frikyrkobaserade) pacifismen var mer 

individetisk med tonvikt på den enskildes samvetsnöd, medan den allmänna pacifism som 

uppstod på 1960-talet var mer socialetisk med en tydlig politisk inriktning. Följden blev att 

frikyrkornas pacifism, bland annat den fribaptistiska, än mer osynliggjordes medan Svenska 

kyrkan och vänsterpolitiska grupper tog initiativ för fredsengagemang. Pingströrelsens relation 

till vapenfri tjänst är i centrum för Pascal Andréassons idéhistoriska kandidatuppsats 

Pingströrelsen - en tyst pacifistisk folkrörelse? Den vapenfria värnplikten 1960-1976 studerad 

genom frikyrkans pacifistiska tradition. Andréassons uppsats bygger bland annat på Axel 

Ljungdahl och Jan Agrells forskning och rapporter om de vapenfria mellan 1966-1973.15  

   Fredsforskning, pacifism och vapenvägran som politiska rörelser är desto mer belyst i 

forskningen. Bert Måralds doktorsavhandling från 1974, Den svenska freds- och neutralitets-

rörelsens uppkomst: ideologi, propaganda och politiska yttringar från Krimkriget till den 

svensk-norska unionens upplösning har med några korta reflektioner om frikyrklig pacifism.16 

Dessa är dock tagna från Lydia Svärds avhandling från 1954, Väckelserörelsernas folk i andra 

kammaren 1867-1911: frikyrkliga och lågkyrkliga insatser i svensk politik.  Svärd skriver för 

övrigt att fribaptisterna var det radikalaste samfundet i försvarsfrågan.17 Fredrik Egefur studerar 

i sin doktorsavhandling från 2020, Gränslösa rörelser för fred 1889–1914. Aktörskap, strategi 

och begreppsvärld hos socialistisk och liberal fredsaktivism, två politiska rörelsers förhållande 

till fred och pacifism. Fokus för Egefur är det politiska men han beskriver också hur den 

 
11 Holm, Gottfrid, Jag vägrar., Sv. världsfredsmissionen, Örnsköldsvik, 1937, u.å. 
12 Hansson, Eric (red.), Fribaptistsamfundet 100 år, Fribaptistsamfundets förl., Habo, 1972, s.148-154. 
13 Görel Granström, Värnpliktsvägran, 2002, s. 51. 
14 Larson, Ellen, Etiska argument i den svenska freds- och försvarsdebatten under åren 1957-1970, Verbum, 

Stockholm, 1973. 
15 Andréasson, Pascal, Pingströrelsen - en tyst pacifistisk folkrörelse? Den vapenfria värnplikten 1960-1976 

studerad genom frikyrkans pacifistiska tradition., idéhistorisk kandidatuppsats, Umeå, 2020.  
16 Mårald, Bert, Den svenska freds- och neutralitetsrörelsens uppkomst: ideologi, propaganda och politiska 

yttringar från Krimkriget till den svensk-norska unionens upplösning, Akademiförl., Diss. Göteborg: Univ., 

Göteborg, 1974, s. 174-. 
17 Svärd, Lydia, Väckelserörelsernas folk i andra kammaren 1867-1911: frikyrkliga och lågkyrkliga insatser i 

svensk politik, Missionsförbundets förlag, Diss. Lund: Univ., Stockholm, 1954, s. 121. 



9 (38) 
 

borgerliga, liberala och konservativa fredsrörelsen har sin begynnelsepunkt i de fria kyrkorna. 

Den första kända fredsorganisationen i världen var The New York Peace Society som 

grundades 1815.18 Året därpå grundades the Peace Society (LPS) i London, England av 

kväkare. Den andra politiska rörelsen är den socialistiska fredsrörelsen som utgår från kampen 

mot kapitalet och kriget från det internationella arbetarkollektivet. Egefur anlägger ett 

rörelseteoretiskt perspektiv fokuserat på fredsrörelserna som sociala rörelser, men har också 

med en begreppshistorisk analys där Reinhardt Kosellecks begrepp, erfarenhetsrum och 

framtidshorisont, visar på rörelsernas orientering i tiden. Den hjälper oss förstå hur 

fredsrörelserna i tiden såg på sig själva. Denna uppsats vill vidga historievetenskaplig kunskap 

om fribaptismens bevekelsegrunder och hur den kollektiva rörelsen såg ut i Sverige som införde 

en vapenvägrande praktik.  

5. Teoretiska ansatser 
Idéhistorikern Ronny Amjörnsson skriver att ”historikerna har i första hand varit intresserade 

av folkrörelsernas sociala rekrytering samt den politiska mobiliseringen […] Folkrörelsernas 

idéhistoriska roll har inte tilldragit sig samma intresse” och han pekar på behov av att mera lyfta 

fram ”folkets idéhistoria” och de idéer folket burit fram.19 Med detta som utgångspunkt kan den 

teoretiska grunden i denna uppsats ses vara en sorts ideologisk idéanalys. Ideologi som begrepp 

är ofta knutet till en politisk världsbild medan här studeras en grupp människor med en kristen 

trosuppfattning varför ideologi här måste användas i en bredare och mer allmän betydelse som 

ett idésystem.20 Mats Lindberg definierar idéer som ”handlingsorienterade och handlings-

motiverade tankar [som är] integrerade i eller relaterar till samhällsinstitutioner […] eller 

inriktar sig mot att bevara eller förändra samhällets institutioner”.21 Han menar vidare att 

ideologier har en värdedimension, en beskrivande dimension och en handlingsdimension och 

dessa tre tillsammans förmedlar en världsbild, en förståelse för bevekelsegrunder och 

presenterar handlingsalternativ.22  

   Fribaptismens pacifistiska idésystem står också i konflikt med den svenska försvars-

ideologiska nationella berättelsen. I Benedict Andersons bok Den föreställda gemenskapen 

definierar Anderson nationen som ”en föreställd politisk gemenskap” och han pekar på den 

symbolism som bär upp nationalismen.23 Nationen måste med andra ord tillskrivas vara en 

social konstruktion, men frågan är om fribaptismens pacifism låter sig beskrivas som det? 

Oavsett diskussioner kring det kan man analysera fribaptismens pacifistiska idéer också med 

en diskursiv förståelse som olika synsätt i konflikt. Begreppet diskurs formulerades av den 

 
18 Cortright, D, Peace:a history of movements and ideas, Cambridge, UK ;, Cambridge University Press, 2008, s. 

27. ProQuest Ebook Central, https://ebookcentral.proquest.com/lib/umeaub-ebooks/detail.action?docID=343499. 
19 Andersson, Nils & Björck, Henrik (red.), Idéhistoria i tiden: perspektiv på ämnets identitet under sjuttiofem 

år, Brutus Östlings bokförlag Symposion, Stockholm, 2008, s. 216. 
20 Boréus, Kristina & Bergström, Göran (red.), Textens mening och makt: metodbok i samhällsvetenskaplig text- 

och diskursanalys, Fjärde [omarbetade och aktualiserade] upplagan, Studentlitteratur, Lund, 2018, s. 135. 
21 Boréus & Bergström, Textens mening och makt, 2018, s. 144. 
22 Ibid., s. 144. 
23 Benedict R. O'G Anderson, Den föreställda gemenskapen: reflexioner kring nationalismens ursprung och 

spridning (Göteborg, Daidalos, 1993), s. 21.  
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franske tänkaren Michael Foucault som ville påvisa hur kulturella företeelser konstruerades. 

Han var intresserad av maktstrukturer och makten för Foucault är varken ett objekt eller subjekt 

utan något partikulärt, något ständigt i rörelse, momentant och relationell. Foucault säger att 

diskursen är praktiker som systematiskt formar det vi säger och ser språket som 

kunskapsproduktivt och maktskapande.24 Redan i språket uppstår alltså en riktning, en diskurs, 

som utövar makt och för Foucault är diskurs ”den makt man försöker erövra”.25 Roddy Nilsson, 

som forskat på hur Foucault använts i svensk forskning, talar om att diskursanalyser betraktas 

ofta som ”ett effektivt redskap att undersöka en verklighet som uppfattas som socialt 

konstruerad”.26 Det är inte oproblematiskt att se den konflikt som fribaptismen upplevde 

gentemot staten som socialt konstruerad, men diskursanalyser kan genomföras på olika nivåer 

och i den allra bredaste formen ges diskursen innehåll av att vara meningsskapande och det är 

så den används här.27 Historikern Miles Fairburn kritiserar avsaknaden av empiriskt underlag i 

diskursanalysen och hävdar att det socialt konstruerade är inte bara en fråga om upplevelser, 

utan handlar också om verkliga ting som värderingar, tro, beteenden och handlingar i historisk 

tid.28 Han förespråkar vad han kallar för bästa förklarande teori, en teori eftersträvar att äga 

maximal originalitet, ha maximalt förklarande förmåga och vara maximalt pålitlig.29 Detta låter 

naturligtvis bra och är vetenskapsteoretiskt, men även i de bästa av världar kommer historiska 

verkligheter alltid att tolkas olika vilket Fairburn också är medveten om. Uppsatsen kommer 

inte använda en diskursivanalytisk metod, men det finns en diskursiv teoretisk kontext i vilken 

den ideologiska analysen söker förklara formandet av den kollektiva fribaptistiska pacifistiska 

identiteten.  

   I studiet här ingår också ett rörelseteoretiskt perspektiv. När historiker beskriver svenska 

folkrörelser sker det gärna utifrån arbetarrörelsen som normativ berättelse och 

väckelserörelserna får ofta ”spela rollen av tjuriga bakåtsträvare som försökte hindra det 

svenska samhällets oundvikliga marsch mot moderniteten”, som kyrkohistorikern Joel Halldorf 

beskriver det.30 I sin bok Är svensken människa? ber historikerna Henrik Berggren och Lars 

Trädgårdh om ursäkt för att de inte förstått att den svenska politiska kulturen är påverkad av 

trosföreställningar.31 När Håkan Thörn, professor i sociologi, belyser moderna rörelser, politik, 

 
24 Boréus & Bergström, Textens mening och makt, 2018, s. 253. 
25 Foucault, M. and Rosengren, M. 1993. Diskursens ordning : installationsföreläsning vid Collège de France 

den 2 december 1970. Stockholm ; Stehag : B. Östlings bokförl. Symposion., sid 8. 
26 Nilsson, Roddy (2008). Foucault, historien och historikern: receptionen av Foucault inom svensk historisk 

forskning. Lychnos. 2008, s. 134. 
27 Boréus & Bergström, Textens mening och makt, 2018, s. 254. 
28 Fairburn, Miles, Social history: problems, strategies and methods. Basingstoke, Macmillan, 1999, s. 178-180. 
29 Miles Fairburn, Social history, 1999, s. 242-252. 
30 Halldorf, Joel, Biskop Lewi Pethrus, Artos och Norma bokförlag, 2017, s. 7. Meningen följer på följande 

sammanhang: ”I Historieböckerna handlar kapitlen om det svenska 1900-talet framför allt om hur folkhemmet 

byggdes. Projektet drevs av arbetarrörelsen och socialdemokratin, och kyrkorna får sällan någon plats i den 

berättelsen. De hamnar vid sidan om, och när de väl dyker upp är det för att historien om sekulariseringen, och 

kyrkornas fåfänga kamp mot den, ska berättas.”  
31 Berggren, Henrik & Trägårdh, Lars, Är svensken människa?: gemenskap och oberoende i det moderna 

Sverige, Andra upplagan, Norstedts, Stockholm, 2015, s. 9. ”Med skammens rodnad på kinderna har vi kommit 

att inse att vi gjort oss skyldiga till ett av de vanligaste majoritetsfelen i detta land: att tro att den svenska 

politiska kulturen är opåverkad av trosföreställningar.” 
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modernitet och kollektiv europeisk identitet, inkluderar han upplysningen, franska revolutionen 

och de politiska ismernas uppkomst på 1700-talet, nationalismen och arbetarrörelsens 

uppkomst på 1800-talet och nationalsocialism, fredsrörelse, kvinnorörelse och miljörörelse på 

1900-talet.32 Frikyrklighetens bidrag i det sociala och politiska rummet exkluderas gärna och 

det finns här ett diskurskritiskt perspektiv på den historiografiska kontexten för uppsatsen som 

helhet, vilket dock inte berör själva uppsatsen som så. Sociala rörelser inbegriper, enligt Thörn, 

”en föreställning om möjligheten att genom kollektivt handlande skapa en radikalt annan social 

ordning".33 Detta ser han som en del av det nya modernistiska tänkandet och människans 

förmåga till emancipation är för Thörn delar i en modern politisk kultur.34 Fribaptismens 

ambition att befria människor från våldets ideologi kan alltså utifrån Thörns synsätt ses vara 

del av ett modernt tänkande. För att sammanfatta utgör det diskursiva i uppsatsen en yttre 

kontext inom vilken den ideologisk idéanalysen sker och som genomförs utifrån en 

rörelseteoretisk förståelse om kollektivt handlande i syfte att upprätta en annan social ordning.  

6. Metod och källmaterial  
Thörn studerade rörelsetexter för att genom dessa studera kollektiva kommunikationsprocesser 

och på det sättet kunna studera ”en kollektiv definitionsprocess som har diskursiv karaktär, dvs 

den konstitueras av en serie utsagor relaterade till ett antal praktiker”.35 Denna uppsats studerar 

på ett likartat sätt, rörelsetexter som också de kommit till genom kollektiva kommunikations-

processer. Mellan 1872, då den första fribaptistiska församlingen bildades och 1888 då 

tidningen Upplysningens Vän (UV) kom till, fanns det inget offentligt kommunikationsredskap 

inom fribaptismen. Men utifrån behov av detta beslutade man 1887 att starta en tidning. 

Metodiskt genomförs studien med en kvalitativ närläsning och texttolkning av artiklar i UV 

1888 – 1904 där fribaptismens värnpliktsvägran och pacifism beskrivs och omtalas.  

   Källmaterialet för denna uppsats är de första 16 årgångarna av tidningen UV, 1888-1904 som 

var den första tidningen och blev den sammanhållande samfundstidningen för fribaptisterna.36 

Bristfällig organisation i rörelsen och brist på resurser för tidningsverksamhet var de primära 

anledningarna till att det tog 16 år innan en samfundstidning startades. Tidningen välkomnade 

inskickade inlägg och en mängd olika texter förekommer i UV. Här finns exempelvis referat 

från läraremöten såväl i Sverige som senare också USA och Afrika där de församlade diskuterar 

såväl bibelfrågor som praktiska frågor i samfundet. Det finns bibelutläggningar från samfundets 

egna lärare men också inlånad undervisning från kända predikanter i tiden som Charles 

Spurgeon och F.B. Meyer. Det finns texter med historiskt berättande, spridda omvärldsnotiser, 

svar på insända frågor, redovisning av insamlade medel, anekdotiska små berättelser med 

moraliska små inspel, vittnesbörd, annonser och tillkännagivanden och tilltagande 

verksamhetsrapporter från både arbetet i Sverige och med tiden i andra länder. För denna studie 

är brev, publicerade i UV, från fribaptister som satt i fängelse för sin krigstjänstvägran, av 

 
32 Thörn, Håkan, Rörelser i det moderna: politik, modernitet och kollektiv identitet i Europa 1789-1989, Rabén 

Prisma, Stockholm, 1997. Se boken som helhet, men även innehållsförteckning s. 7-8.  
33 Håkan Thörn, Rörelser i det moderna, 1997, s. 16, kursivering i original.  
34 Ibid., s. 20. 
35 Ibid., s. 33, kursivering i original.  
36 Upplysningens vän upphörde med sin tidning 1991. 
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särskilt intresse. Tidningens första utgivare var Nils Peter Truedson, men Helge Åkeson och 

Anders Hanson satt också från början med i redaktionskommittén. Truedson lämnade uppdraget 

1893 och Åkeson tog huvudansvar till 1903 och därefter hade Anders Hanson uppdraget fram 

till 1917.37 Formatet var något ojämnt första året då sex nummer utkom och det bör noteras att 

tidningarna 1888 hade ingen sidnumrering. Från 1889 utkom tidningen som månadstidning och 

omfattande då 16 sidor. Undersökningen av dessa tidningar har inte skett digitalt eller via 

digitala sökord utan samtliga nummer mellan 1888-1904 har fysiskt studerats sida för sida. 

Tidningarna nummer 3 och 4 från 1901 och nummer 1, 4, 6 och 8 från 1904 har inte studerats 

då de saknades i samlingen på Örebro Missionsskolas bibliotek. Sammantaget har 2 880 sidor 

källtext undersökts i underlaget för denna studie.  

   Uppsatsens empiriska del följer en tidsmässigt kronologisk framställning där de två olika 

empiriska underökningarna börjar vid 1888 och slutar 1904. Syftet med det förhållningssättet 

är att dels hålla samman själva berättandet i den löpande tiden, men framför allt också se om 

det fanns en progression i tänkandet och hur detta i så fall såg ut i den fribaptistiska rörelsen. I 

de empiriska undersökningarna besvaras frågeställningarna för uppsatsen primärt i respektive 

avslutande avsnitt med rubriken ”Reflektioner”.  

7. Avgränsningar och några begrepp 

Tidsperioden för studien är avgränsad till mellan 1888 och 1904. Upplysningens vän började 

ges ut 1888 och det är alltså först därefter som det är möjligt att textforska på rörelsen. Årtalet 

1904 har valts som avslut dels därför att syftet att söka formandet för pacifistiska åsikter 

återfinns på 1800-talet, dels dör rörelsens grundare Helge Åkesson 1904 och dels fick Sverige 

1902 en majestätslag som tillät att män kunde slippa värnplikten av religiösa skäl. Detta var en 

undantagslag men visar ändå på den politiska påverkan fribaptisterna hade. 

   Allt skrivet om krigsvägran i UV mellan 1888-1904 har beaktats, men utgör ett för omfattande 

material för att helt kunna behandlas inom ramen för denna begränsade uppsats. Uppsatsen 

fokuserar därför på två typer av skrivna material i UV, dels referat från läraremöten, dels brev 

och rapporter från fribaptister som sitter eller suttit i fängelse. Det finns många referat i UV 

från många olika slags möten där man diskuterade många olika frågor. Studien omfattar de tolv 

möten där man diskuterade eller berörde vapenvägran eller pacifismen (det vill säga samtliga 

möten med referat där denna fråga tas upp mellan 1888-1904). Det skickades också andra 

hälsningar till tidningen men bara de som relaterar till att man satt i fängelse på grund av 

vapenvägran studeras. Det finns annat som rör pacifism och vapenvägran i UV som exempelvis 

undervisning, nyhetsartiklar, poetiska verser och till och med sånger, men de två materialval 

som är gjorda beskriver närgånget både den fysiska dialogen och praktiken kring vapenvägran 

och visar hur den kollektiva pacifistiska identiteten formades.  

   Uppsatsen handlar om män. Utifrån ett genusperspektiv har kvinnor alltid lidit stort av våld 

och krig och många kvinnor har ivrat för fred. En av de tidigaste protesterna finns i berättelsen 

om Lysistrate i Aristofanes komedi där hon får kvinnorna i Athen att sexstrejka i protest mot 

 
37 Eric Hansson, Fribaptistsamfundet 100 år, 1972, s. 162. 
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männens stridande i peloponnesiska kriget.38 I ett vasst men fyndigt angrepp i tidningen 

Tidevarvet, skriver Elin Wägner 1934 hur kvinnor ses heroiska i sitt barnafödande, men att 

kvinnor inte längre kan finna sig i ”kriget som behandlingsmetod för att männen ska bli kvitt 

sina mindervärdeskomplex gentemot kvinnorna” och redan 1854 skrev Fredrika Bremer ett 

upprop i den engelska tidningen Times för bildandet av ett kvinnornas världsförbund.39 Men 

även om kvinnor varit oerhört aktiva och gjort stora insatser för freden var det männen som 

blev inkallade. Den hårdaste kampen för värnpliktsvägran i Sverige fick de män ta som på 1800-

talet beslutade sig för att stå emot den svenska värnpliktslagen, konungens befallning, 

värnpliktsverkets kallelser, officerarnas order och det grupptryck som stod till buds på alla 

nivåer. Där Alving fick ta med sig ”[två] stöddiga resväskor och en bag och en pläd och en 

portfölj och en skrivmaskin och en golvlampa” och papperskorg, cigaretter, tofflor och ett 

askfat, fick fribatisterna lämna ifrån sig yllekalsongerna och Bibel.40 Alving planerade att 

använda tiden i fängelset till att skriva på sin biografi om Elin Wägner medan fribaptisterna 

placerades ibland i flera dygn i totalt mörker och förutom att de tilldömdes ibland årslånga 

fängelsedomar, dömdes de också till månader av straffarbete. Men även om männen står helt i 

centrum för denna historiska analys finns det hela tiden i deras omvärld fruar, flickvänner, 

mammor och döttrar som djupgående berörs när deras söner, män och pappor sätts i svenska 

fängelser. Till detta bör också den frikyrkliga solidaritet beaktas som fanns mellan män och 

kvinnor som var medlemmar i samma frikyrka.  

   Begreppsmässigt finns det i uppsatsen ett antal närliggande uttryck och begrepp som används 

flytande. Ett viktigt och återkommande argument för de som vägrade värnplikten var 

hänvisningen till deras samvete. Följaktligen kallades en värnpliktsvägrare för en ”samvetsöm” 

person. Idag beskrivs det militära väsendet som ”försvaret” men det är ett modernt begrepp som 

i grunden vill spegla ”krigsmakten” som en försvarsrörelse och vill legitimera dessa våldsbruk. 

Fribaptisterna såg all våldsanvändning som utesluten, till och med civilförsvarsplikt vägrades. 

Ord som ”värnplikt” och ”krigstjänst” är synonyma och likaså ses ”värnpliktstjänst”, 

”vapenövning” och ”mönstring” vara olika namn på deltagande i samma militära organisation 

som fribaptisterna på alla sätt var emot. Mönstringen var första tillfället då man kallades in i 

värnplikten. Vapenövningarna var de (ofta årligen) kallade övningar som de värnpliktiga var 

tvungna att möta upp till och värnplikten var den armé som den enskilde manlige medborgaren 

skulle ingå i.  

8. Historisk kontext  
Under 1800-talet kommer det svenska samhället i omstöpning, inte minst religiöst. Sedan 1700-

talet hade Svenska Lutherska kyrkan varit allenarådande i landet men till följd av 

arbetskraftsinvandringen kom metodistprästen George Scott till Stockholm 1830. Han 

organiserade en fri metodistförsamling, Betlehemskyrkan, som var den första frikyrkan i 

 
38 Nationalencyklopedin, Lysistrate. http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/lysistrate [hämtad 2021-

04-17]. 
39 Wägner, Elin, Den positiva försvarslinjen, Tidevarvet nr 27, 1934. Stockholm: Tidevarvet, s. 161. 
40 Beata Arnborg, Krig, kvinnor och gud, 2010, s. 287. 
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Sverige.41 Detta medförde att han tvingades lämna Sverige, men hans idéer levde vidare. En av 

hans kolportörer var Fredrik Olaus Nilsson som kommit i kontakt med baptister i Tyskland och 

han döptes 1847 i Hamburg.42 I Sverige började han predika baptisternas dopförkunnelse vilket 

medförde det första baptistdopet i Vallersvik i Halland 1848, då fem personer döptes. Dessa 

grundade den första baptistförsamlingen i Sverige och inom två år hade församlingen nära 50 

medlemmar men Nilsson själv landsförvisades.43 Det som främst präglade baptismen var 

troendedopet, att den som skulle döpas måste själv medverka till dopet genom ett aktivt val. Att 

döpa småbarn var inte förenligt med Bibelns lära. En annan lära var teologin om den fria 

församlingen. Kyrkan var ingen byggnad utan gemenskapen hos dem som frivilligt låtit döpa 

sig och kyrkan skulle stå fri från staten. En ytterligare företeelse som kännetecknade baptisterna 

var att både män och kvinnor gavs samma rösträtt i församlingarna.44 Mer än 70 år innan 

kvinnlig rösträtt infördes 1919 hade baptistiska kvinnor rösträtt i de baptistförsamlingar de 

tillhörde. I församlingens matrikel upptogs också bara namnen, alla titlar lämnades därhän och 

i bönehuset satt godsherren bredvid pigan och läraren bredvid bonden. Mycket av det som idag 

betecknas som demokratiska praktiker föddes i uppkomsten av baptisternas enkla bönehus. 

Detta var på alla sätt en nyordning, ett totalt förkastande av den lutherska statskyrkan och 

naturligtvis en provokation mot den.  

   Helge Åkesson döptes 1857, samma år som Svenska Baptistsamfundet bildades och han 

verkade inom baptistsamfundet som resepredikant. Hans förkunnelse hade vissa säregna drag 

vilka inte kan studeras inom ramen för denna uppsats, men hans predikan orsakade oro och 

Åkesson och hans meningsfränder uteslöts 1872 från baptistsamfundet, vilket också räknas som 

fribaptismens begynnelseår.45 Åkesson var ingen organisatör och olika samfundsfunktioner 

kom på plats efter behov och på pragmatiska grunder. Först 57 år efter samfundet bildades, 

1929, fick det en fast konstitution med stadgar och styrelse för verksamheten och fribaptismen 

är en rörelse med en stark muntlig tradition. Statistiskt är storleken på samfundet osäker. I första 

numret av UV finns en adresslista till 96 församlingar. 1901 omfattade listan 123 församlingar. 

I skriften Fribaptistsamfundet 100 år beräknas att ca 2 000 personer var medlemmar 1891 och 

tio år senare var man lite över 5 000 medlemmar.46 Denna tid var samfundet som störst. På 

1990-talet gick fribaptisterna samman med två andra samfund, Helgelseförbundet och 

Örebromissionen och bildade på 1990-talet Evangeliska Frikyrkan (EFK).47  

 
41 Westin, Gunnar, Den kristna friförsamlingen i Norden: frikyrklighetens uppkomst och utveckling, Westerberg, 

Stockholm, 1956, s. 26-28. Förutom att vara med och grunda Betlehemskyrkan var Scott aktiv i bibel- och 

traktatsällskap, ivrade för nykterhet, grundade tidningen Pietisten och var med i bildandet av Svenska 

Missionssällskapet.  
42 Gunnar Westin, Den kristna friförsamlingen i Norden, 1956, s. 38. 
43 Ibid., s. 38. 
44 Det övergripande skissen som här presenteras kan studeras i boken: Vägmärken för baptister: tro, frihet, 

gemenskap: Svenska baptistsamfundet 1848-2012, Votum, Karlstad, 2016. 
45 Eric Hansson, Fribaptistsamfundet 100 år, 1972, s. 29. 
46 Ibid., s. 39. 
47 Fribaptistsamfundet närmade sig Helgelseförbundet på 1980-talet vilket ledde till ett samgående mellan de två 

1994 och sedan slog de två sig samman med Örebromissionen 1997. Alvarsson, Jan-Åke (red.), Svenskt 

frikyrkolexikon, Atlantis, Stockholm, 2014, s. 137.  
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   Fribaptismen har många spännande rum. Jerusalemfararna som skildrades i Selma Lagerlöfs 

bok framställs av henne som en märklig apokalyptisk rörelse vilket inte är korrekt. De var 

frireligiösa och en tredjedel av dem kom från fribaptisternas församling i Nås, Dalarna.48 De 

anslöt i Jerusalem till kommuniteten the overcomers, vars medlemmar kom att spela en mycket 

viktig roll under första världskriget då Jerusalem var belägrat. Här syns den pacifistiska 

visionen gestaltad i praktiskt handlande och man ansvarade för tre sjukhus i staden under kriget.  

Många fribaptister utvandrade också till USA av samma skäl som andra svenskar, men en del 

unga män i värnpliktsåldern lämnade också för att slippa ifrån de trakasserier som vapenvägrare 

Upplevde i Sverige. I USA startades fribaptistiska kyrkor som med tiden uppgick i amerikanska 

baptiströrelser. År 1892 sände fribaptisterna sina två första missionärer, Matilda Andersson och 

Amy Bull, som reste till Durban i Sydafrika.49  De första 16 åren av samfundets verksamhet 

sändes totalt 14 missionärer till Sydafrika. Senare skickades också missionärer till Moca-

mbique, Zambia, Kina och Hong Kong.50 En annan viktig omständighet i tiden är den förföljelse 

som frikyrkliga upplevde av Svenska kyrkan och det omgivande samhället. Frikyrkliga och 

fribaptistiska predikanter kunde uppleva misshandel, smädelser och sättas i arrest. 

Fribaptisterna startade också tidigt privata skolor och på vissa platser mötte man motstånd för 

detta.  I UV rapporteras och berättas det om fribaptister i fängelse. De kunde hamna där på 

grund av religiös förföljelse och för att de predikade evangeliet vilket ledde till kortare arrest, 

men oftare omtalas längre vistelser i fängelset på grund av vägran att delta i krigstjänst.  

  Redan 1867 hade baptistledaren Anders Wiberg i ett brev hört om hur Åkesson på Gotland 

predikat om att det vara orätt av en kristen att delta i krigstjänst, men detta var en politiskt 

känslig fråga.51 Den som vägrade vapentjänst sågs gärna som landsförrädare. De som vägrade 

krigstjänst hänvisade i hög grad till att det var en samvetsfråga och ansåg sig ha stöd i 

Regeringsformens § 16 som stipulerar att kungen: ”ingens samvete tvinga eller tvinga låta, utan 

skydda hvar och en vid en fri utövning af sin religion”.52  

   Politiskt i det tidiga 1900-talet var de konservativa och högerpartierna för ett starkt 

nationalistiskt försvar. Liberaler och socialdemokrater förespråkade fram till första 

världskrigets pacifism och det var också de som förespråkade undantagsregler för 

samvetsömma värnpliktiga. Från 1906 fick de dessutom övertaget i andra kammaren men 

högern och en konservativ majoritet motarbetade dem till och med 1918 års val. Frikyrkliga 

riksdagsledamöter grundade 1883 Svenska Freds och skiljedomsföreningen (Svenska Freds) 

och tio år senare började organisationens Stockholmsavdelning driva frågan om värnpliktigas 

rätt till samvetsfrihet.53 Jacob Byström var en av ledarna i den svenska baptiströrelsen. Han satt 

 
48 Från föreläsning av Sune Fahlgren vid konferens Ostädade väckelser 18-19 /2 2021. Även boken 

Fribaptistsamfundet 100 år beskriver kort berättelsen om Nåsresenärerna.  
49 Eric Hansson, Fribaptistsamfundet 100 år, 1972, s. 196. 
50 Ibid., s. 195-202. 
51 Eric Hansson, Fribaptistsamfundet 100 år, 1972, s. 25. 
52 Görel Granström, Värnpliktsvägran, s. 56. Granström talar om att denna lag kan härledas till Magnus 

Erikssons landslag från mitten 1300-talet men också att i 1611-års konungaförsäkran där överheten inte har rätt 

att råda över någons samvete.  
53 Svenska Freds- och Skiljedomsföreningens hemsida, www.svenskafreds.se/om-oss/var-historia/ [hämtad 20-

03-04, utskrift hos författaren]. 
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i andra kammaren 1897-1914 och 1916-1917 och var med och lade den första motionen i 

riksdagen 1898 för en undantagslagstiftning till förmån för samvetsömma värnpliktiga.54 Och 

efter några år infördes för första gången i kungens cirkulärskrivelse 1902 undantagslagar för 

samvetsömma.55 Men detta var inte en rättighet och Svenska Freds fortsatte driva frågan om 

samvetsömmas rättigheter. Gustaf Lindgren var fribaptist och lantbrukare och satt i andra 

kammaren i riksdagen. Han var en av de som motionerade i frågan om de samvetsömmas 

värnplikt 1907.56  

   Andra som också ivrigt drev frågan om rätt till värnpliktsvägran var kvinnoföreningar som 

exempelvis Internationella Kvinnoförbundet för Fred och Frihet (IKFF), Kristliga Föreningen 

för Unga Kvinnor (KFUK), Vita Bandet och Kvinnliga medborgarskolan vid Fogelstad.57 

Förutom det nationella engagemanget för fredsfrågor fanns det av svenskar ett omfattande 

internationellt arbete mot krig och upprustning och flera svenskar hade goda internationella 

relationer med dessa rörelser. Uppmärksammad är bland annat den kvinnliga fredskonferensen 

i Haag 1915 dit bland annat Elin Wägner reste. Efter lång kamp beslutades i 1925 års lag att 

värnpliktsvägrare kunde tillåtas att slippa vapentjänst också av etiska skäl.58 Men politiska skäl 

godkändes inte och lagen sågs inte heller som en rättighet utan som en sorts välvilja från 

överheten mot vapenvägrare. Med andra världskriget förstärktes åsikten att varje man skulle 

göra sin vapenplikt och först 1966 fick Sverige en vapenfrilag som ger vapenvägrare en rättslig 

grund att vägra krigstjänst.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
54 Görel Granström, Värnpliktsvägran, s. 49.  
55 SOU 1965:71, s. 10. 
56 Görel Granström, Värnpliktsvägran, s. 86, 97. 
57 Andersson, Irene, Kvinnor mot krig: aktioner och nätverk för fred 1914-1940, Lund, Team offset & media, 

2001, s. 308. 
58 SOU 1965:71, s. 11. 
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9. Analys av 12 möten 
I UV finns referat från många olika möten där de församlade diskuterade många olika frågor. 

Här studeras referat från de tolv möten mellan åren 1887-1903 där krigsvägrarfrågan 

aktualiserades. Sju av dessa var så kallade ”läraremöten”, samtals- och diskussionsmöten öppna 

för alla. Fem möten är riktade till ledare med rubriker som ”äldstemöte”, ”äldste och 

uppbyggelsemöte” eller ”predikant och äldstemöten” och ett har rubriken ”Från Brödraskapets 

gemensamma möte”. Dessa möten var i huvudsak samlingar för Fribaptismens förkunnare, men 

referat från mötena införs i UV och exemplifierar en stor transparens i vad mötena diskuterade. 

Referaten är inte signerade och det är oklart vem som skrivit dem, men ansvaret vilar 

naturligtvis på tidningens redaktion.  

9.1  Västra Fernebo 1887 
Redan i andra numret under första året som UV ges ut, införs ett referat från ett läraremöte i 

Västra Fernebo 15-16 november 1887. Den åttonde frågan som mötet diskuterade lyder: ”Huru 

bör vi anse krigstjenst och vapenöfning och dem, som öfva sig däri?” 59 Eftersom detta är det 

allra första skrivna svaret på frågan om krisgtjänst, återges svaret i sin helhet: 

Krig och krigstjenst är gent emot Kristi lära, som innehåller, att man ska öfvervinna ondt 

med godt, icke slå igen eller gripa till sjelfförsvar om man blir slagen på kinden eller annars 

förnärmad. Därför böra Jesu lärjungar icke deltaga däri. De böra hvarken deltaga i 

vapenöfning eller utträtta andra ärenden, som höra till tjensten, der man är inskifven i deras 

rullor; ty de, som deltaga deri komma till sist i strid emot Lammet sjelf Upp. 19:11-21 – 

det är annorlunda att fritt vårda sjuka eller sårade t.ex. på en krigsplats. – Vi böra således 

verka för att ingen af våra bröder deltager i denna tjenst. De, som ännu deltaga deri, eller 

om några begära att komma till församlingen, som står deri, men äro okunniga i saken, bör 

man pröfva och bedöma efter sinnesbeskaffenheten. En br. ansåg att vi som kristna kunna 

deltaga i krigstjensten.60 

   Den sista meningen påvisar att det fanns oliktänkande på plats i frågan, den eller de gavs 

också möjlighet att uttrycka sin ståndpunkt och invändningen infördes till och med i referatet. 

I detta svar finns följande åtta argument mot krigsvägran och lärosatser om den troendes attityd.  

• Krig och krigstjänst står emot Jesus lära. 

• Den troende ska vedergälla ont med gott. 

• Den troende ska inte ta till självförsvar. 

• Den troende ska inte delta i vapenövningar eller göra annat för försvarsmakten.  

• Den troende som deltar i krigstjänst kommer i strid med Lammet (Jesus). 

• Den troende får vårda sjuka och sårade på ett krigsfält. 

• Fribaptisterna bör verka för att medlemmar avstår krigstjänst. 

• Om soldater finns i församlingen bör deras kunskap och hållning i frågan utredas 

individuellt i deras lokala församling.  

 
59 Referat öfver läraremöte i V. Fernebo d. 15, 16 Nov. 1887, UV 1888, nummer 2.  
60 Referat, UV 1888, nummer 2. 
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9.2  Bispberg 1888 
Ett år senare återkommer frågan på läraremötet i Bispberg 27-28 december 1888: ”Hvad råd 

böra vi gifa de bröder som uppfordras till vapenöfning, och huru böra vi behandla dem som 

deltaga däri?”61 Svaret på denna fråga är mer omfattande och täcker en och en halv sida i 

tidningen. Författaren betonar där skillnaden mellan Gamla och Nya testamentet och utgår från 

Jesusorden: ”Om någon slår dig på högra kinden, vänd då också andra kinden mot honom” och 

”[ä]lska era fiender” (Matt 5:39, 44). Författaren menar att ju mer kristuslikt den troendes sinne 

blir: ”ju mera omöjligt blir det att underkasta sig de lagbud som befalla en att mörda sina 

medmänniskor, dem Kristus har älskat in i döden, och äfven gå att gå med och att öfva sig till 

att kunna utföra detta med skicklighet.”62 Författaren berättar vidare om erfarenheter hos 

troende vid regementsövningar. Bland annat en händelse 30 år tidigare där en icke namngiven 

man blev: ”smädad, bannad och förledd att dricka starka drycker och led nederlag”.63 Broder 

”Nilsson” omtalas och andra som hamnade i fängelse för sin ståndaktighet men också andra 

som kompromissade med ”ondt samvete” som följd. Att delta i övningar är ett problem inte 

minst för den krigsmentalitet som man tränas i.  

   De som accepterar förföljelsen för vapenvägran växer dessutom generellt sett i sin andliga 

tillväxt medan motsatsen händer för de som inte gör det. Dessutom anser man det vara orimligt 

med kristna på olika fronter i krig som ”söka mörda hvarandra, ladda, skjuta eller hugga ihjäl 

varandra i Jesu namn”.64 Även här återges att de stridande kommer i konflikt med ”Lammet 

sjelf” och hänvisningen till Uppenbarelsebokens 19:e kapitel. Det är viktigt att notera den 

eskatologiska dimensionen som finns i den här frågan och att i den kommande upprättelsen av 

Guds rike och inbjudan till Guds fest i himlen är till de som klätt sig i de ”heligas rättfärdighet” 

(Upp 19:8). Med hänvisning till bland annat Davids seger över Goliat vill författaren (trots den 

krigiska kontexten) bildligt peka på att trons väg innebär medvetna val att övervinna känslorna. 

”Vi böra altså gifva våra bröder det rådet, att de icke böra deltaga i krigstjenst och vapenöfning, 

och att de, som stå i krigstjenst, straxt taga afsked, kosta hvad det vill.”65 I saken görs skillnad 

på de som är okunniga i denna fråga, de bör få undervisning, medan de som vet men ändå väljer 

soldattjänsten: ”böra hellre afskiljas från brödraskapet än fortsätta i denna tjenst”.66 Det 

rekommenderas en individuell prövning av ”sinnelaget”. I artikeln görs också en hänvisning till 

kväkarna i England som vägrade krigstjänst. Deras prövningar hade varit många och de 

kastades också i fängelse, men deras ståndaktighet vid sin övertygelse ledde till att ”en lag 

[stiftades] som befriade dem från krigstjenst, hvilket de äro ännu i dag.”67 Texten avslutas med 

hur män kallade till mönstring praktiskt bör gå till väga. De bör avstå mönstringen och istället 

inkomma med en skrivelse till kompanichefen. Om man tilldöms böter som man inte kan betala 

är det bättre att gå i fängelse än att ta lån.  

 
61 Referat öfver läraremöte i Bispberg den 27, 28 december 1888, UV 1889, nummer 2, s. 29.  
62 Referat, UV 1889, nummer 2, s. 29. 
63 Referat, UV 1889, nummer 2, s. 29. 
64 Referat, UV 1889, nummer 2, s. 30. 
65 Referat, UV 1889, nummer 2, s. 30. 
66 Referat, UV 1889, nummer 2, s. 30. 
67 Referat, UV 1889, nummer 2, s. 30. 
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9.3  Ransta 1889 
Läraremötet i Ransta, 18-19 juni 1889, behandlar som sin första fråga, frågan: ”Huru böra våra 

församlingar härefter behandla de medlemmar, som deltaga i krigstjenst, och huru mycket hör 

till mänsklig ordning, enligt 1 Petr. 2:13?”.68 UV besvarar detta med hänvisning till tidigare 

referat men inleder sedan sitt svar med att svepande tala om relationen till samhället där de 

troende måste betala skatt (ge kejsaren det som hör till kejsaren), att de bör avstå vaccinationer 

om inte myndigheterna tvingar dem till det och avstå liv- och brandförsäkringar samt 

sjukförsäkring. Dessa sista är inte dåliga men de ”äro hämmande för tron”.69 Vad gäller 

medlemmar som är anställda soldater, får ”inga sådana i fortsättningen stanna kvar […] i 

församlingen”.70 Först ska församlingen söka rätta till detta genom samtal, men om det inte går 

måste man utesluta honom. Man bör också skilja på de som gör värnplikt med vapen och de 

som har andra uppgifter. Församlingarna förmanas se över ”sinnesbeskaffenheten” hos de som 

på olika sätt berörs av krigstjänst och helst bör man inte finnas med i de militära registren alls, 

även om man inte är tilldelad vapentjänst. Slutligen införs en rättelse från råd som gavs vid 

läraremötet i Bispberg året innan. Man rekommenderas nu gå till mönstringen och på plats där 

frånsäga sig krigstjensten.  

Men der behöfer man vara fast och bestämd och ej ens mottaga inskrifningsboken, ty 

afsäger man sig icke der, utan blir antagen och inskrifven, så blir det vida svårare att 

afsäga sig sedan, och om man gör det efteråt, så blir man behandlad efter krigslagen, ty 

vid inskrifningen har man kommit in under den.71 

9.4  Hafdem 1892 
Drygt tre år senare införs ett referat från ett äldstemöte i Hafdem, den 16 oktober 1892. Här 

berörs frågan om krigstjenst endast med en mening men också i kontexten av ett frågekomplex: 

”Hur böra vi såsom Guds församling förhålla oss angående äktenskapsingående, vaccination, 

skolundervisning, edgång, krigstjänst, brand-, djur- och lif-försäkringar och begrafning?” 

Fribaptisterna, liksom de andra frikyrkorna på 1800-talet, mötte omfattande frågor om 

relationen till det omgivande samhället och spänningarna var ibland betydande. Det bör också 

noteras ett något sekteristiskt drag hos fribaptisterna som inte ville vara olydiga staten, men 

samtidigt önskade så långt möjligt stå fri från dess inflytande. För frågan om krigstjänst gavs 

ett kort svar i mötet att dess stridande natur var: ”gent emot Kristus och kristlig ande”.72  

9.5  Siljansnäs 1893  
Vid ett läraremöte i Siljansnäs den 26-27 juni 1893 frågades: ”Hvad hava vi att göra till 

uppmuntran och lärdom för bröder, som afsäga sig vapenöfning?”73 I svaret hänvisas till en 

diskussion med studiet av många bibelord och slutsatsen att man ska älska medmänniskor, inte 

 
68 Referat öfver läraremöte i Ransta den 18, 19 juni, UV 1889, nummer 8, s. 126. 
69 Referat, UV 1889, nummer 8, s. 126. 
70 Referat, UV 1889, nummer 8, s. 127. 
71 Referat, UV 1889, nummer 8, s. 127. 
72 Referat öfver äldstemötet i Hafdem den 16 Okt., UV 1892, nummer 12. 
73 Referat öfver läraremöte i Siljansnäs den 26, 27 juni, UV 1893, nummer 9, s. 142. 
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strida med vapen, lyda överheten dock inte göra det som strider mot Guds vilja.74 Att lära sig 

mörda människor är inte i linje med Guds vilja och ”Hvarje ung broder som är underkastad 

vapenöfning, må därför i kraft av Herrens ord afsäga sig densamma”.75 Till de som var i 

fängelse uppmuntrades att hälsa på dem och be för dem.  

9.6  Siljansnäs 1895 
Den 1-2 juli 1895 är det ett nytt läraremöte i Siljansnäs och den sjätte frågan i mötet var: ”Kan 

det för en broder vara möjligt att under någon form deltaga i värnplikten utan att födärfvas?” I 

frågan ”kan det vara möjligt” antyds önskan om en kompromiss. Men någon sådan ges inte och 

de församlade diskuterar än en gång om detta är en okunnig broder eller en som har kunskap. 

Förmaningen är att man ska lyda Gud mer än människor och fängelsetid är bättre för samvetet 

än att göra det man vet står Gud emot. ”Äfven den, som ett år deltagit såsom sjukbärare, gör 

väl i att afsäga sig allt, som hör till värnplikt. Under det lidande, som följer för en sådan 

afsägelse, får man hoppas på Herren, och den, som det gör, behöfver ej komma på skam.”76 

Referatet avslutas med uppmaning till läsaren att be för de unga bröderna.  

9.7  Södra Fågelås 1896 

Året därpå, i ett äldste- och uppbyggelsemöte i Södra Fågelås 24-25 juni 1896, diskuterar de 

församlade vilka områden som troende bör ”utgå från världen” med svaret: ”Falsk gudsdyrkan, 

krigstjenst och vapenöfning betonades särskilt som något som vi behöfva utgå från.”77 De 

församlade lärarna uppmuntrades att undervisa om detta till unga bröder då de kallas till 

mönstring. Det är tydligt att frågan om värnplikt är en profilfråga för rörelsen och det syns här 

också att det finns en medveten strategi att undervisa om detta.  

9.8  Hofva 1897  
I läraremötet i Hofva den 14-15 juni 1897 ställs frågan. ”Böra vi som brödraskap ingå i Kungl. 

M:t med underdånig begäran om ändring i värnpliktslagen?”78 Detta var en ny sorts fråga som 

besvarades:  

Mötet var enigt i den tanken att ännu ej var rätta tiden att ingå med en såden begäran, 

[…]. Upplystes att H. Melander från Stockholm arbetar för att få fram en motion på 

riksdagen rörande ändring för samvetsömma i nuvarande värnpliktslag. Ansågs godt 

och tåligt lida det straff som öfverheten ännu ålägger för vägran av krigstjänst. 

Opinionen väckes därigenom, och de rättänkande börja att arbeta till förmån för de 

lidande, och söka ändring i nuvarande tvångslag.”79 

Här ser vi en politisk dimension där fribaptisterna var medvetna om att frågorna började 

aktualiseras hos kung och lagstiftare. Henning Melander namnges, hans politiska 

 
74 Matt 5:38-45; 26:52; Joh 18:36; 2 Kor 10:4; Ef 6:10-17; Upp 17.12-14, 19:17-18; Esr 9:5-7; Ps 46.9-10; Upp 

13:10; Rom 13:1-7; Tit 3:1-3; 1 Petr 2:13-17 och Apg 5:29. 
75 Referat öfver läraremöte i Siljansnäs den 26, 27 juni, UV 1893, nummer 9, s. 142. 
76 Referat öfver läraremöte i Siljansnäs den 1, 2 juli 1895., UV 1895, nummer 11, s. 173. 
77 Referat öfver äldste- och uppbyggelsemötet i S. Fågelås den 24 och 25 juni., UV 1896, nummer 9, s. 159. 
78 Referat öfver läraremöte i Hofva den 14 och 15 juni 1897., UV 1897, nummer 8.  
79 Referat, UV 1897, nummer 8. 



21 (38) 
 

opinionsbildande är man informerad om och han syns finnas i en god relation med 

fribaptisterna. Det framkommer också att bästa opinionsarbetet sågs vara att fortsätta 

krigsvägran på det sätt man gjort tidigare. Lidandet som fribaptisterna fick uthärda var det bästa 

påtryckningsmedlet.  

9.9  Västra Färnebo 1900 
Efter tre års referatstystnad aktualiseras, i läraremötet i Västra Färnebo 15-16 juni 1900, frågan: 

”Då Gud gifvit oss kunskap om, att det är synd att ställa sig i krigstjänstlederna, huru skola då 

de behandlas som missbruka den?”80 Referatet förmanar till församlingstukt och att skilja 

mellan ”heligt” och oheligt” men använder sedan en vittnesbördsberättelse om den välsignelse 

det är att lida för vapenvägran. En broder hade sagt. ”Hvarje gång jag har varit i fängelse, har 

jag känt mig lyckligare i min ande […] än då jag haft min frihet”.81 UV berättar att om man inte 

infinner sig till mönstringen blir böterna ”endast” tio kronor första året och det dubbla, 20 

kronor, ”hvarje därpå följande år”.82 Om man går till mönstringen men sedan smiter riskerar 

man att bli upphämtad samt att böterna är dubbelt så höga, 20 kronor första gången och 40 

kronor de följande. Man kan också helt avstå från att komma alls och vänta på hämtning 

hemifrån och på det sättet uttrycka sin vägran både hemma och på mönstringen.  

Det andra sättet är att rekommendera framför det första och det tredje framför det andra, 

ty ju kraftigare oppositionen blir, ju större vittnesbörd och ju större vittnesbörd, ju mera 

Guds förhärligande, och ju mer Guds förhärligande, ju större välsignelse. Oppositionen 

och lidandet för tron är äfven den kraftigaste häfstång till att väcka vederbörande till 

eftertanke angående ifrågavarande sak till att möjligen åstadkomma någon förändring i 

nuvarande värnpliktslagstiftning.83 

Att delta i krigstjänsten förklarades vara en stor synd och saknades modet att vägra krigstjänst 

var det bättre att emigrera före värnpliktsåldern. Det framgår att rörelsen står fast i sin praktik 

och lära och har fördjupat sin ideologi. Det finns inga bibelhänvisningar i detta referat men en 

klar hänvisning till att praktiken sker i tron på Gud. Det används också mycket starka ord om 

att krigstjänsten var en ”stor synd”. Det finns en politisk medvetenhet som dock syns vara helt 

underordnad den kristna övertygelsen men samtidigt är det svårt att inte tolka det tilltagande 

motståndet som en handling för att mer påverka det politiska och lagmässiga, än för att ära Gud. 

9.10 Lindesberg 1901  
I referat från predikant och äldstemöte i Lindesberg den 28-29 juni 1901 efterfrågas om tiden 

är inne att till Kungligt Majestät inkomma med en skrivelse om fribaptisternas hållning i frågan 

om militärtjänsten. Trots att detta är fyra år senare än mötet i Hofva och baptistpastorn i 

Eskilstuna, Jakob Byström lagt en första motion i riksdagen om samvetsfrihet från värnplikten, 

ges svaret att tiden inte syns rätt och en skrivelse kan inte överträffa det opinionsarbete som 

redan sker: ”Våra lidande bröder hafva genom sina exempel afgivit den bästa förklaring, som 

 
80 Referat öfver läraremöte i V. Färnebo den 15, 16 juni 1900., UV 1900, nummer 8, s. 122. 
81 Referat, UV 1900, nummer 8, s. 122. 
82 Referat, UV 1900, nummer 8, s. 122. 
83 Referat, UV 1900, nummer 8, s. 122. 
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nu kommit ända till riksdagen, den lagstiftande församlingens kännedom.”84 Referatet förmanar 

också de som fullgjort vapenöfningen att återlämna sina inskrifningsböcker och de som ska 

mönstra att de vägra krigstjänsten. Detta syns här som att rörelsen vill om möjligt intensifiera 

vapenvägran för att den vägen påskynda en lagstiftning. UV skriver: ”genom att lida, bida, tro 

och hoppas hafva vi utsikt att det ska bli det bästa resultatet.”85 

9.11 Hofva 1902  
I Hofva hålls året därpå ett nytt predikant- och äldstemöte, den 26-27 juni 1902 där en 

uppdatering efterfrågas när nu den nya undantagslagen införts av kungen: ”Huru böra våra 

bröder i värnpliktsåldern i anledning af det k. cirkuläret af den 21 febr. innevarande år nu ställa 

sig i förhållande till värnplikten.”86 Svaret redovisas nedan i sin fullhet: 

Som svar på denna fr. antogs en resolution som på äldstemötet i Furuboda i Skåne blifvit 

affattad öfver samma fråga: ”Det synes af cirkuläret, att de, som gå med i arbetet vid 

truppförbandet, tillhöra hären och komma således att tillhöra den organisation som är 

gemensam för hela krigsväsendet i anledning hvaraf arbetet vid truppförbandet anses 

likställigt med vapenöfningen.” Det uppmanades därför att ej ingå däri utan kämpa emot 

och tåligt bära lidandet som pålägges. Församlingen uppmanades att bedja för de brr., 

som äro utsatta för detta lidande.87  

Detta svar är intressant dels för att de församlade antog en ”resolution” författad på ett annat 

möte (ej redovisat med referat i UV) där man kommit samman för att skärskåda innehållet i den 

nya lagen. Slutsatserna är att undantagen i den nya lagen innebär att vapenfria ändå värvas in i 

armén och görs därmed delaktiga i krigsväsendet, vilket inte är acceptabelt för fribaptisterna. 

Fortsatt vapenvägran är riktlinjen för rörelsen.  

9.12 Stockholm 1903  
På brödraskapets gemensamma möte i Stockholm den 29-30 juni 1903 diskuterades åter våldet 

och återigen ges samma direktiv som tidigare om hur man ska förhålla sig vid mönstringen. 

Somliga hade dock kvar sina inskrivningsböcker men för att de inte skulle bli betraktade som 

”landsförädare, enades man om att gifva dessa bröder det rådet att infinna sig på mönstringen 

och återlämna boken till kompanichefen samt afgifva en frimodig förklaring om sin tro”.88 

Reflektioner  
Det är lätt att se fribaptisternas krigsvägran som sekteristisk men den demokratiska traditionen 

med öppna och transparenta samtal vittnar om formandet i en gemensam övertygelse. I 

läraremötena aktualiserades krigsvägrarfrågan återkommande och i denna praktik av dialoger 

mellan varandra och om Bibelns läror, fostrades de fribaptistiska medlemmarna i sin krigs-

vägran. Var krigsvägran en tvingande lära inom fribaptismen? Det fanns åtminstone mycket 

starka påtryckningar för detta. I referatet från 1887 uttrycktes en avvikande hållning, men 

 
84 Referat öfver predikant- och äldstemötet i Lindesberg den 28,29 juni 1901., UV 1901, nummer 8, s. 124. 
85 Referat, UV 1901, nummer 8, s. 124. 
86 Referat öfver predikant- och äldstemötet i Hofva den 26, 27 juni 1902., UV 1902, nummer 9, s. 142. 
87 Referat, UV 1902, nummer 9, s. 142.  
88 Från brödraskapets gemensamma möte i Stockholm den 29, 30 juni 1903., UV 1903, nummer 8, s. 121. 
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senare syns inte sådana röster. Istället tydliggörs att församlingsledare bör undervisa om detta, 

förmana och föra diskussioner med de som mönstrade och församlingarna rekommenderades 

utesluta de som förblev i soldattjänsten. Som framgår av ovan referat lades tidigt en fast biblisk 

grund i diskussionerna för övertygelsen att det var en kristens plikt att vapenvägra. När frågan 

senare diskuterades var frågan om hur man praktiskt hanterade detta i församlingarna, ett 

återkommande tema.  

   Redan 1888 infördes i UV en internationell utblick där kväkarnas motstånd mot krigstjänsten 

i England exemplifierade förändrade lagar som resultat av krigsvägrares motstånd. Det politiska 

perspektivet återkommer dock först knappt tio år senare i läraremötet i Hofva där det 

framkommer att fribaptisterna var väl införstådda med att en ändring i värnpliktslagen 

diskuterades i riksdagen och likaså att det pågick en mobilisering för en lagändring till förmån 

för de vägrandes sak. I referatet från Lindesberg 1901 syns UV uppmuntra till ”mer väsen i 

frågan” än tidigare för att påverka en lagförslagsändring. Detta ligger också i linje med att UVs 

läsare uppmanas av redaktören Anders Hansson på våren 1900, att tillskriva honom berättelser 

om värnpliktsvägran. Bakgrunden är en förfrågan från Gustaf Lindgren, fribaptist och 

riksdagsman, som ville ha underlag för riksdagens prövning i ärendet om en ny lag.89 I referaten 

från 1901 och 1902 är det först och främst den politiska utvecklingen som UV följer. Man 

uppmanar till fasthet i vapenvägrar-övertygelsen och vara villig att acceptera eventuellt lidande. 

Diskussionen om huruvida detta är en kristen eller biblisk praktik redovisas inte längre från 

dessa möten och samtal utan är en vedertagen grund man utgår ifrån.  

   I den studerade perioden sker en rörelse från frågor om bibelord till frågor om praktiken till 

frågor om det politiska engagemanget. Problemformuleringen vidgas men det sker i grunden 

inte någon värdeförskjutning inom rörelsen. Den bibliska grunden syns hela tiden varit en 

självklar grund för den vapenvägrande praktiken som i sin tur påverkade politiker. Men med 

ett uppvaknande bland politiker för samvetsfrihet syns det politiska ändå i någon mån påverka 

också fribaptisterna. Man kan i ovan referat ana mera av en medveten narrativ mytbildning 

inom rörelsen som styrker fribaptismens beskrivning av sig själv som en rörelse som tog sin 

efterföljelse till Jesus på högsta allvar, inte minst vad gäller att avstå från våld. Det vaknande 

politiska intresset motiverade fribaptisterna att hålla fast vid sin praktik, men de utvecklade inte 

samtidigt en fördjupad teologisk förståelse för en mer heltäckande fredsteologi eller vidgade 

ramar för ett bredare fredsarbete. Vi ser heller inte några referenser till fredsrörelsen i övrigt 

och definitivt inte några utvecklade relationer.  

 

 

 
89 Värnpliktslagstiftningen., UV 1900, nummer 3, s. 48. 
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10. Fribaptister i fängelse för sin övertygelse 
I UV återfinns återkommande rapporter, berättelser och brev från fribaptister som sitter eller 

suttit i fängelse. Sammantaget beskrivs fängelsevistelser i minst 26 tidningar.90 För översikt 

indelas nedan studie i fyra delar. I tiden 1887-1892 beskrivs grundläggande inom rörelsen hur 

förhållandet mellan att vara kristen och pacifist bör vara och primärt studeras två profiler inom 

fribaptismen, deras upplevelse av värnpliktsvägran, dom och fängelse. Det blir ganska tyst i 

rapporteringen om och från fängelser mellan 1891-1895 men mellan 1896-1904 förekommer 

fängelse-artiklar i samtliga årgångar och många fler röster hörs. Den andra perioden avgränsas 

här till tiden 1896-1901, år 1902 studeras för sig och slutligen studeras perioden 1903-1904.  

10.1 Den grundläggande läran, 1887-1892 
I de först fyra årgångarna, 1888-1891, finns artiklar i sammantaget tolv tidningar. Det första 

brevet som publiceras i UV är från Anders Hansson (som satt i redaktionen för UV) som den 

18 juni 1888 skrev ett brev från Falu cellfängelse.91 Brevet börjar med en nytestamentlig 

hälsning med önskan om ”nåd och frid” och en hänvisning till ett bibelord som talar om att i 

kraft av Guds löften fly de onda begären i världen.92 Sedan vittnar Andersson om tvånget att 

delta i vapenövning, sin vägran, arresten, krigsrätten och domen om tre månaders fängelse. 

Andersson påminner läsarna om löftet i den himmelska festen och tröst från orden i Psalm 46 

om Gud som vår ”hjälp i nöden, väl beprövad”.93 Fängelsetiden var inte så farlig menar han, 

utan ger tid till eftertanke och bön. Frid med Gud och ett gott samvete är värt all uppoffring och 

brevet avslutas med fler bibelord och önskan om förbön. UV:s redaktion kommenterar detta 

första brev med två halvsidors text där man först skriver att brevet visar:  

att lidande och fängelse för tron på Herren Jesus ännu icke upphört. Och om man skulle 

sammanräkna alt det fängelse som våra bröder i Sverige under de sista åren utstått för 

vägrande av vapenöfning, så uppginge det till närmare 20 år, deribland många dygns 

vatten och bröd-straff samt 30 dagars mörkt fängelse; dessutom böter, hvilka om de 

sammanräknades, skulle uppgå till en stor summa.”94  

Läsaren förmanas att härda ut lidandet. En kristen som följer Jesus predikan om att älska sina 

fiender och välsigna dem som förbannar, ska inte lära sig mörda människor. Författaren 

hänvisar till vad som diskuterats i läraremötet i Västra Fernebo året innan, vilket redovisats 

ovan, och därefter citeras ett dussin bibelord som talar om lärjungaskap, om kallelsen att uthärda 

lidanden i denna världen och hoppet i evighetens värld.95 Detta är för läsaren ett gediget 

bibelstudium. Texten avslutas med återgivandet av en broder som hade vägrat krigstjänst och 

 
90 UV 1888 nummer 4 och 6; 1889 nummer 10 och 12; 1890 nummer 6, 11 och 12; 1891 nummer 3, 4, 5, 7 och 

10; 1896 nummer 10; 1897 nummer 5, 7, 8 ,9 ,10 och 11; 1898 nummer 1 och 4; 1899 nummer 6; 1900 nummer 

2, 4 och 8; 1901 nummer 6, 1902 nummer 3, 4, 5, 7 och 10; 1903 nummer 1, 5, 6 och 11; 1904 nummer 7, 9 och 

11. 
91 Falu cellfängelse den 18 juni 1888., UV 1888, nummer 4. 
92 2 Petrus brev 1:4, Svenska Folkbibeln. 
93 Psalm 46:2, Svenska Folkbibeln. 
94 Falu cellfängelse den 18 juni 1888., UV 1888, nummer 4. Kursivering i original.  
95 1 Joh 4:4; Joh 16:33; 2 Tim 2:11-12; Rom 8:17-18; 2 Kor 4.17-18; Matt 10:37-39; Luk 14:26-27; Joh 12:25-

26; Upp 15:2-4, 20:4. Upp 13:10, 19:11-21. 



25 (38) 
 

suttit en viss fängelsetid men lät sig övertalas till vapenexercis och som beskrev sig vara ytterst 

olycklig över att han gick emot sitt samvete.  

   Ett par nummer senare samma år redovisas ett brev daterat 17 juni 1888 från Alfred Nilsson 

och Falu cellfängelse. Nilsson stod samtidigt med Hansson (se ovan) inför krigsrätt och dömdes 

till två månaders fängelse.96 Därefter gjorde han ytterligare tid i fängelse för att också sitta av 

de böter han fick. Året därpå uppdateras information om Nilsson som på nytt blev hämtad till 

Romehed för värnpliktstjänst som han vägrade med resultat att han dömdes till åtta månaders 

straffarbete och sattes i fängelset i Falun 29 maj 1889. UV ger adressen dit man kan skicka brev 

och påminner att Nilsson sitter där för ”Guds ord och sitt samvetes skull”.97 I en senare tidning 

skriver Nilsson att han såg de åtta månadernas straffarbete som alltför svårt.98 Han bad om 

benådning hos kungen och lovade att göra vapentjänst vilket han fick. Efter ett par veckors 

fängelse var han fri. Men efter frigivningen ångrade han sig och dömdes på nytt till straffarbete, 

domen var denna gång på 18 månader. Nilsson själv skriver ett kort brev från fängelset i Falun 

och ber om förlåtelse för sin synd och att han nu känner sig glad och fylld av Guds nåd och 

kraft. UV:s redaktion följer upp med en text som betonar det märkliga i att människor som 

önskar fred döms som brottslingar, slutsatsen är att det ”icke är fridens Furste, Kristus, vår 

Konung, som dömer och regerar här, och att detta icke är vårt hemland, utan vi äro här gäster 

och främlingar”.99 Framtidshorisonten är Jesus återkomst och den profetiska framtiden då svärd 

smids till plogklingor, spjut görs till vingårdsknivar och folk inte längre ska kriga.100 Vidare 

påminner UV om den omfattande strafftid som fribaptister tidigare suttit i fängelse och berättar 

hur flera av de första som vägrade vapenövningar på Gotland fick sitta i fängelse två år och fyra 

månader.101 I de avslutande orden uppmuntras läsaren av att lidandet resulterat i en växande tro 

och man bör skriva till broder Nilsson och be för honom.  

   I november samma år publiceras i UV ett brev från Alfred Nilsson och Nilssons 

fängelsevistelse blir en tid en följetong i tidningen.102 Brevet är riktat till hans hemförsamling i 

Domnarfvet och Nilsson berättar att han lagar skor i fängelset, har mat så han klarar sig och 

böcker att läsa. Han är tacksam till Gud. Samtidigt berättar han hur han föraktas av människor 

som kallar honom för ond, förledd och stolt. En mycket religiös kristen hade sagt att han 

regerades av en ond ande, men han känner sig buren av att vänner som ber för honom. UV 

upplyser sist läsaren att Nilsson fått endast elva brev och inte fått ta emot alla som skickats 

honom och att han själv bara har tillåtelse att skriva ett brev var tredje månad.103 Uppmaningen 

om att be för Nilsson förnyas. I numret därpå publiceras ett nytt brev som församlingen i 

 
96 Falu cellfängelse den 17/6 1888., UV 1888, nummer 6. 
97 Meddelande, UV 1889, nummer 10, s. 158. 
98 Meddelande och bref från fängelset., UV 1890, nummer 6, s. 92. 
99 Meddelande och bref, UV 1890, nummer 6, s. 92. 
100 Upp 11:15-18; Jes 2:4; 9:5; Mik 4:3; Ps 97:2. 
101 Meddelande och bref, UV 1890, nummer 6, s. 92. 
102 Bref från fängelset., UV 1890, nummer 11, s. 176. 
103 Denna uppgift syns inte vara helt korrekt eftersom man därefter i UV publicerar brev skrivna både i oktober 

och december från samma år. Brev daterat 5 oktober 1890 publicerades i UV i december-numret (12) 1890. Brev 

daterat 7 december 1890 publicerades i UV i mars-numret (3) 1891. Brev daterat 15 februari 1891 publicerades i 

UV i maj-numret (5) 1891. Brev daterat 26 april 1891 publicerades i UV i juli-numret (7) 1891.  
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Domnarfvet fått där Nilsson tillförsäkrar sin goda tro på Herren. Han har nu fått nya uppgifter 

i korgmakeriet och brevet handlar om tacksamhet för brev och hälsningar han fått. Brevet 

avslutas: ”Den fångne, men lycklige brodern A. Nilsson”.104 Ett nytt brev införs i marsnumret 

1891 och i majnumret berättas att Nilsson ska bli fri.105 I juli-tidningen berättar Nilsson att han 

nu fått nya arbetsuppgifter i snickeriet och berättar om ett tebord som blev sålt. UV upplyser 

läsaren att en arbetsfånge fick behålla en tredjedel av arbetslönen på arbetet han gjort. För första 

gången på ett år hade han också fått ett besök av ”br. Hedman i Falun […] Det var en salig 

stund för mig”.106 I oktober berättas att Nilsson blivit frisläppt och en sista mycket kort hälsning 

publiceras i UV där hjärtliga tacksamheter uttrycks till UVs läsare.107 Anders Hansson skriver 

också ett kort brev från Örebro läns cellfängelse i december 1892.  Han hade uteblivit från 

vapenövning och bötades 40 kronor som han nu satt av fängelsetid för. 

   Rapporteringen från fängelser de följande fyra åren syns vara tunn och skälet till det är inte 

tydligt, men UV aktualiserar ändå vapenvägrarnas sak på olika sätt. Dels har vi referaten ovan 

från äldstemötet i Hafdem 1892, och två läraremöte i Siljansnäs 1893 och 1895. Det finns också 

exempelvis historiska brev som det inför 1893 från en Algerius i ”Bref från fängelset 1557”.108 

En text är ett hämtad från den klassiska boken Foxe's Book of Martyrs som beskriver martyrerna 

i den västerländska historien med betoning på de protestantiska martyrerna på 1500-talet och 

en annan, insänd text, har rubriken ”Huru kriget uppfattades under de första kristnas tid.”109 

Ytterligare en annan artikel beskriver förföljelser i Ryssland.110 Det finns poetiska inslag, 

förkunnelse och historiska artiklar och annat som talade för pacifismen, men som faller utanför 

den avgränsning som är gjord för uppsatsen.  

10.2 Den andra perioden, 1896-1901 
Från 1896 återkommer dock många artiklar om män som tvingas möta mönstring och 

värnpliktskallelser. F.A. Klingberg berättar dramatiskt hur han vid mönstring vägrade ta på sig 

soldatkläder och göra läkarundersökningen med följden att han med våld fördes med 

manskapet.111 Då majoren senare räcker fram inskrivningsboken mot honom vägrade han ta 

den och nästa dag fördes han med fångtransport till Axevalla hed. När han också där vägrar ta 

på sig uniform döms han till åtta dygns mörk arrest. Vid läkarundersökningen utsattes han för 

mer våld. Efter arresten inkallades han åter till majoren som där hotade honom med hårdare 

straff, men Klingberg fick istället vänta i arrest på krigsrätten som sex dagar senare dömde 

honom till tre månaders straffarbete med start 28 maj 1896. Klingberg skriver: ”jag tror att 

 
104 Bref från fängelset., UV 1890, nummer 12, s. 192. 
105 Bref från fängelset., UV 1891, nummer 5, s. 78. 
106 Bref från fängelset., UV 1891, nummer 7, s. 111. 
107 Bref och underrättelse., UV 1891, nummer 10, s. 158-159. 
108 Bref från fängelset 1557, UV 1893, nummer 3, s. 44. 
109 Huru kriget uppfattades under de första kristnas tid, UV 1893, nummer 7, s. 111; Eko från fängelse, UV 

1895, nummer 4, s. 59. 
110 Förföljelser, UV 1895, nummer 11, s. 168, 
111 Krigstjänst, erfarenheter af vägran däraf., UV 1896, nummer 10, s. 170. 
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fängelset är en högskola för Guds barn på jorden. Där blir man rik på kärlek, hopp och tro. 

Fastän det icke kännes så behagligt för köttet, så mår man godt i anden.”112 

   Anders Hansson kallades åter till vapenövning och vägrade med resultat av en veckas 

fängelsetid i mars 1897.113 I juli samma år skriver UV att ”Äfven i år hava åtskilliga bröder 

vägrat göra krigstjänst och därför fått gå i fängelse.”114 I länsfängelset i Visby sitter Petter 

Alfred Johansson och Samuel Larsson med vardera domar om fyra och en halv månaders 

straffarbete. Per Lundin från Siljansnäs hade fått sex månaders straffarbete som dom och satt i 

länsfängelset i Falun. I Närke hade Henrik Karlsson från Viby och Konrad Eriksson från 

Lindesberg nekat vapentjänst och dömts först till fyra dagars arrest, sedan fem dagars mörka 

arrest och slutligen två månaders fängelse och de fanns inlåsta på länsfängelset i Örebro. N.V. 

Holmgren från Simrishamn som nyligen dömdes till en månads fängelse har för fortsatt vägran 

dömts till ytterligare tre månaders fängelse. UV uppmanar läsaren komma ihåg dessa och 

publicerar ett brev skrivet från Per Lundin till hans föräldrar. I detta återger han delar av 

majorsförhöret:  

- Och du vågar sätta dig emot våra präster och Sveriges lag? 

- Jag vågar att handla efter Jesu bud, hans, som är konungarnas konung och herrarnas 

Herre. 

- Har han sagt att du skall vägra?  

- Han har sagt att vi skola älska våra medmänniskor, till och med våra fiender.  

- Du är förvillad; du är förtrollad och befalld att neka, och nu menar du att vi skulle 

vara så snälla och släppa hem dig, så att du kan hända skulle kunna bli ärad eller 

också få betalning af dina sockenbor.  

- Jag tror min lön är hos Gud. 

- Har du nu tänkt på följderna av att neka? Det blir 6 månader i år, nästa år 12 o.s.v. 

- Jag har tänkt att jag vill följa Guds ord, som står fast, när himmeln och jord förgås.115  

I följande tidning berättas om ett besök hos de två fångna på Gotland och ett brev publiceras 

från Samuel Larsson som skrivits till hans föräldrar samt också ett nytt brev från Per Lundin. 

Här berättas att han gör hängmattor och han använder ett rikt bibliskt språk med bibelcitat för 

att tala om sin förtröstan. Han skriver också att prästen besökt honom tre gånger för att 

ifrågasätta hans vägran och sagt honom att Larssons vägran trodde han ”verkade till Kristi 

namns försmädelse”.116 I de två följande numren av UV (nummer 10 och 11, 1897) införs nya 

korta brev från Lundin och han tycks få skriva brev åtminstone varannan vecka. I januarinumret 

1898 skriver Lundin en hälsning om att han blivit fri och han skriver några rader till: ”älskade 

unga bröder som viljen efterfölja Jesus på lifvets smala väg”.117 Lundin förmanar att inte vara 

rädd för lidanden och hänvisar till fyra olika bibelord.118  

 
112 Krigstjänst, erfarenheter, UV 1896, nummer 10, s. 171. 
113 I fängelse, UV 1897, nummer 5, s. 73. 
114 Vägran af krigstjänst., UV 1897, nummer 7, s. 110. 
115 Vägran af krigstjänst., UV 1897, nummer 7, s. 111. 
116 Meddelande och bref från fängelset., UV 1897, nummer 8, s. 127. 
117 Bref till U. V., UV 1898, nummer 1, s. 12. 
118 Joh 1:2-12; 1 Petr 2:19; 3:8.18; 4:1-6, 12-19 
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   Alfred Hellström beskriver i sin vapenvägran att en löjtnant förmanade honom enskilt att: 

”det ej vore synd att försvara ett så godt fosterland och ansåg istället det vara synd att ej lyda 

öfverheten”.119 Efter påtryckningar accepterade Hellström tjänsten som sjukbärare och han 

ursäktar sitt vacklande i UV med att han var ny som kristen och inte ens med i församlingen 

när detta skedde. Påföljande år vägrade dock Hellström helt och hotades av länsman med arrest 

men hörde sedan inget från myndigheter på fem års tid. Han hade nu fått böter om 40 kr och 

skriver i UV att han med frid i sinnet avtjänade sju dygn i fängelset. Han skriver: ”Käre bröder, 

frukten eder inte!” och uppmanar läsaren förtrösta på Gud och inte oroas för lidanden i denna 

världen.120 I juninumret 1899 upptar förstasidan en sång eller ett poem med rubriken ”Toner 

från fängelset” av Hellström.121 I tidningen berättar han om samtal från Kronofogden där nya 

böter nu ska mätas ut i fängelsestraff. Hellström beskriver sin resa till Falun fängelse där han 

möts av en vaktkonstapel som han kände igen från tidigare besök. Han beskriver ett alltigenom 

vänligt bemötande. Han talar om vilan i Guds välsignelse och skriver:  

Ja, jag kan med frimodighet säga, att jag erfarit varaktig välsignelse af Gud, därför att 

jag gått den väg jag gått med afseende på värnplikten. Det vore godt, om alla våra unga 

bröder upptoge denna kamp ståndaktigt I Herren. Den som fegt drar sig tillbaka kan ej 

få erfara den sällhet i anden, som det har med sig att helt kämpa under fridsfurstens 

banér. 122 

Brevet avslutas med att han berättar att man får mat två gånger per dag i fängelset och man 

behöver inte hungra, ”ifall någon” undrar. Efter elva dygn i fängelset hade han avtjänat de 80 

kr i böter för de två år han inte gjort värnpliktstjänsten. Den skuld om 160 kronor som kvarstår 

har Hellström begärt nåd för, men beskedet är ovisst. I den andra tidningen från 1900 

återkommer en hälsning från Anders Hansson som nu för femte gången satts i fängelse på grund 

av vapenvägran.123 Han tilläts inte behålla sina yllekalsonger och hamnar i en kall cell. En 

vaktmästare han lärt känna från förra gången han var i fängelset, berättar att han, enligt en 

kunglig förordning från 1884, har laglig rätt till sina egna kläder så länge det inte anses negativt 

för ”snyggheten” i fängelset.124 På arbetsdagen sågar och klyver han ved i fängelset och berättar 

om mötet med en annan fribaptist, Lars Väster från Ore, som liksom Hansson satt inne för 

värnpliktsvägran. Efter sju dygn, på juldagsmorgonen, fick Hansson lämna fängelset. 

Utkommen träffade han Väster som också kommit ut, men berättar också att ”en br. Alfred 

Hellström från Korsnäs skulle in i fängelset tredjedag jul för samma orsak.”125 Väl hemma läser 

Hansson en notis om sig själv i tidningen:  

Afslagen nådeansökan. Till k.m. hade Anders Hansson från Hansjö, Orsa socken, 

inkommit med underdånig ansökan att af nåd blifva befriad från utgifvande af böter, 

som honom påförst för utevaro från första årets vapenöfning vid Dalregementet åren 

 
119 Bref till U. V., UV 1898, nummer 4, s. 62. 
120 Bref till U. V., UV 1898, nummer 4, s. 62. 
121 Toner från fängelset., UV 1899, nummer 6, s. 81. 
122 Åter i fängelse., UV 1899, nummer 6, s. 95. 
123 Ännu en gång i fängelse, UV 1900, nummer 2, s. 31. 
124 Ännu en gång, UV 1900, nummer 2, s. 31. 
125 Ännu en gång, UV 1900, nummer 2, s. 31. 
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1888-1991 och 1994 med tillhopa 180 kronor. K. m:t har nu förklarat anledningen ej 

förekomma att till denna ansökan lämna bifall.126 

Hansson skriver allra sist att han torde väl snart vara i fängelse igen men ”jag vill hålla ut intill 

resans slut, det är mitt fasta beslut”.127 Två månader senare kan man också läsa Hansson 

beskriva om 19 nya dygn i Faluns fängelse. (Denna gång fick han behålla underkläderna.) Vid 

hemkomsten fann han en skrift av Henning Melander med rubriken ”Är det rätt att kriga?”. Han 

rekommenderar läsaren att köpa boken från författaren, vars adress han sätter ut.  

   I augustinumret samma år, inspirerad av tidigare vittnesbörd, vill A. G. Gustavsson redovisa 

sina erfarenheter av att vägra krigstjänsten. Han berättar att vid hans mönstring försökte såväl 

fjärdingsman, länsman som kapten, att med våld lägga inskrivningsboken i Gustavssons fickor. 

Kapten tänkte till och med dra värja, men Gustavsson lade bort boken. En tid senare då han är 

på resa får han besked från sin fru att polisen frågat efter honom och när han inställer sig hos 

densamma förs han till Faluns fängelse. Dagen innan hade Hansson just lämnat och Gustavsson 

fick göra sina sju dagar och kände sig i detta ”af hjärtat lycklig”.128 Brevet avslutas med en 

förmaning till unga bröder att inte tröttna i kampen.  I juni, året därpå, skriver L Wäster om sin 

upplevelse av mönstringen där han för ”Guds ord och mitt eget samvete” vägrade deltaga i 

vapenövningen.129 Han redovisar sedan att han uteblivit fem gånger till kallelser om övningar 

och som resultat suttit 33 dygn i fängelse. Som tidigare skribenter talar han om kampen i 

samvetet, om glädje i lidandet och uppmanar andra att tåligt bära prövningarna när de beslutar 

sig för att vägra värnplikten.  

10.3 De efterfrågade vittnesbörden 1902 
I januari 1902 efterfrågas krigstjänstvägrare som vill skriva och berätta om sina erfarenheter.130 

Detta är nu ett led i en medvetenhet om att människor i det politiska driver på för en lag som 

ska låta de med samvetsbetänkligheter slippa vapentjänsten. Resultatet blir ett större antal 

inskickade vittnesbörd som publiceras detta år i UV nummer 3,4, 5, 7 och 10. Sammantaget är 

det 15 individer som berättar sina erfarenheter och en del av personerna har UVs läsare mött 

tidigare.131 Vittnesbörden nedan är återgivna mer koncentrerade än tidigare men är till sin 

karaktär liknande de som redan studerats. Värnpliktsvägrarna fick böter eller fängelse. 

Betalades inte böter satt man i fängelse istället. På mönstrings- eller övningsplatserna verkar 

konflikterna varit som hårdast med hån, förföljelse och ibland också våld. Polisiära besök i 

hemmen syns ha varit av vänligare slag. Polisen tycks också oftare velat få pengar till böterna 

än sätta den skuldsatte i fängelse och ibland hotade polisen att ta cykeln från den dömde. I 

fängelset syns ofta fången fått ett respektfullt bemötande men somliga har upplevt sig illa 

 
126 Ännu en gång, UV 1900, nummer 2, s. 31. 
127 Ännu en gång, UV 1900, nummer 2, s. 31. 
128 Bref till U. V., UV 1900, nummer 8, s. 127. 
129 Erfarenheter vid krigstjänstvägran., UV 1901, nummer 6, s. 94. 
130 Till krigstjänstvägrare., UV 1902, nummer 1, s. 16. 
131 E. Wassel, Johannes Johnsson, Matteus Andersson från Tortuna, Lars Väster från Ore (hans sjätte gång i 

fängelse), Petrus Vallin från Tidaholm, Adrian Johansson från Habo, P Söderlind från Alfta, Andreas Gustafsson 

från Rättvik, E.A. Hellström Korsnäs, August Gustafsson från By, E.R. Eriksson från Orsa, L. Larsson från 

Leksand, K.H. Klingberg från Linde, E.A. Norgren från Köping, A. J. Hansson från Växjö.   
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behandlade. I några fall omtalas att man ibland inte fick behålla sina egna underkläder eller 

yllekalsonger, vilket syns varit viktigt för de dömda. Både på övningsfält och i fängelse omtalas 

att man försökt tala vapenvägrarna till rätta och omvända dem till att inte vägra värnplikten.  

   Matteus Andersson vägrade ta på uniform vid mönstring och skriver: ”Jag omtalade då, att 

jag på grund af Guds ord och mitt eget samvete ämnade vägra vapenöfning”. Han skickades 

hem och fick senare böta 10 kronor. Han ville inte betala utan hellre ta fängelsetid, men då 

fjärdingsman hotade istället ta hans cykel, betalade han.132 Lars Väster berättar om sina sju 

dygn i Falu cellfängelse. Redaktionen skriver att detta var sjätte gången Väster satt i fängelse 

för vapenvägran.133 Petrus Vallin lät bli att komma till mönstringen och blev inte hämtad. 

Följden blev böter om 10 kronor som han betalade.134 Adrian Johansson blev hämtad och körd 

till mönstring. Han skriver: ”Jag förklarade att jag nekade att bära vapen på grund af Guds ord 

och mitt samvete”. Johansson fick böta 10:76 för reseräkning, 10 kronor för att han uteblev 

mönstring och 20 kronor för att han uteblev årets första vapenövning. Han beskriver att han 

bestred kostnaderna ”åberopande mig af Kristi lära och mitt eget samvete samt 

regeringsformens 16 och 84 §§,” men till ingen nytta. Han betalade böterna.135  P. Söderlind 

beskriver sin mönstring 1899 som svårt med anhörigas påtryckningar att göra värnplikten. 

”Men sedan Herren gaf mig nåd att enligt min övertygelse och Jesu ord och älska ovänner etc. 

vägra att mottaga inskrifningsboken samt uteblifa från vapenöfning, har jag känt det mycket 

dyrbart att få lida lite för den dyrbara tron på Kristus och hans ord.” Söderlind skriver om att 

vara fredsvänner som står under ”Fridsfurstens banér”.136   

   Anders Gustafsson blev hämtad till länsfängelset i Falun av polisen i Rättvik för att avtjäna 

sju dygn, baserade på böter om 40 kronor som tilldömts honom för uteblivandet från en 

vapenöfning.137 E. A. Hellström berättar att han ”på grund av Jesu lära ej kan deltaga i 

vilddjurets tjänst”. I fem år har han bötfällts med 40 kronor per år. Två år har han betalt, två år 

har han suttit fängelse, en vecka var gång och de sista böterna har han inte betalat utan väntar 

på att bli hämtad till fängelset.138 August Gustafsson skriver att ”[när] så min tur att mönstras 

kom, förklarade jag, att jag på grund av Guds ord och mitt samvete icke kunde exercera.” Han 

vägrade ta emot inskrivningsboken som istället gavs till länsman som sedan skickade den 

genom fjärdingsman till Gustafsson som då återlämnade den. Han tilldömdes 20 kronor för 

utebliven vapenövning och satt som ”bötesfånge” fem dagar i Faluns fängelse. Inför 

fängelsedirektören som svar på varför han inte vill exercera svarade han ”att jag ej kunde det 

 
132 Meddelande från krigstjänstvägrare., UV 1902, nummer 3, s. 46. 
133 Meddelande, UV 1902, nummer 3, s. 46. 
134 Meddelande, UV 1902, nummer 3, s. 46. 
135 Meddelande, UV 1902, nummer 3, s. 47. För § 16 se uppsatsens historiska kontext, sid 12-13. Enligt 

Granström var §84 en lag som stipulerade att olydnad eller vägran att ta på sig uniform kunde bestraffas med 

fängelse eller straffarbete i upp till två år, Görel Granström, Värnpliktsvägran, s. 208. Men det syns som att det 

fanns förmildrande ord att hänvisa till i §84, eller så hade vägrarna missförstått detta.  
136 Meddelande, UV 1902, nummer 3, s. 47. 
137 Meddelande från krigstjänstvägrare., UV 1902, nummer 4, s. 57-58. 
138 Meddelande, UV 1902, nummer 4, s. 58. 
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på grund av Guds ord och mitt eget samvete”. Han tillfrågades också om han var ”helgonist” 

(en hänvisning till fribaptistledaren Helge Åkesson).139   

   T. E. Eriksson satt fem dygn i fängelse för att avtjäna ett bötesstraff på 20 kronor och skriver: 

”må vi gemensamt kämpa under fridsfurstens banér på jorden.”140 L. Larsson meddelade i UV 

att han hade ämnat ”gå i fängelse för att aftjäna honom påförda böter 40 kr., för uteblifvande 

från vapenöfning”. Men länsman tog hans cykel i beslag vilket tvingade honom istället betala 

böterna.141 Anders Hansson skriver att han själv ”för sistlidne år varit ådömd 40 kr. böter för 

uteblifvande från vapenöfning” som sedan omvandlades till sju dygns fängelse, men i Orsa 

beslöt församlingen ta upp en kollekt och betalade Hanssons böter för att han skulle slippa 

fängelse ”denna gång”. (Tidigare framkommer att han suttit i fängelse sex gånger tidigare).142 

E. A. Norgren var soldat när han kom till tro och kände först ”inga samvetsförebråelser” men 

efter samtal och tankar om detta såg han det vara oförenligt ”med Guds vilja”. Efter en tid 

beslutade han sig för att återsända inskrivningsboken, den kom tillbaka till postkontoret men 

han hämtade aldrig ut den och skriver att ”nu vet jag inte hvar den är, men väntar hvarje dag på 

efterräkning.” Andra som kanske är soldater förmanas att ”[g]å med saken inför Gud” och de 

troende ska ”höja fridsfurstens banér”.143 A. J. Hansson berättar om sin mönstring 1897 och 

vad som hindrade honom delta i ”denna blodiga tjänst”. Han motiverade sig med orden om: 

”Guds orubbliga ord och mitt samvetes goda vittnesbörd voro för dyrbara att kränkas.” 

Resultatet var upprördhet, hån och spe men han fick gå därifrån. För uteblivande av mönstring 

fick han böter om 10 kronor och sedan 20 kronor varje därpå följande år. 1898 års böter 

avtjänades med fem dagars fångenskap i Växjö cellfängelse.144   

   Matteus Andersson (annan person än namne ovan) berättar att han kallats till förhör 7-8 

gånger av en major Tersmeden som tystade honom när han ville förklara sin övertygelse utifrån 

sin kristna tro. Andersson upplever en ganska tuff muntlig behandling av befäl och där någon 

med kristna förtecken försökte övertala honom och bad på knä till Gud för honom. Han blev 

sedan klädd i en trasig uniform och så förd i häkte. Han satt i fängelse en månad och 17 dygn.145 

Adrian Ottosson omtalas sitta i Mariestads länsfängelse för att han av ”samvetsskäl vägrade 

exercera”. Han fick först åtta dagars vaktarrest då man också försökte få honom att ändra sig 

men för befälet på Axvalls hed förklarade Ottosson ”att jag för mitt samvete och Guds ord ej 

kunde göra vapentjänst eller deltaga i något annat som tillhör krigsväsendet.” Han dömdes av 

krigsrätten till två månaders straffarbete. I sitt brev noterar Ottosson att han kommer att kallas 

igen nästa år och att han funderar på om han ska resa till ”Amerika eller Afrika”.146 Efter en 

 
139 Meddelande från krigstjänstvägrare., UV 1902, nummer 4, s. 58. 
140 Meddelande, UV 1902, nummer 4, s. 59. 
141 Meddelande, UV 1902, nummer 4, s. 59. 
142 Meddelande, UV 1902, nummer 4, s. 59. 
143 Meddelande från krigstjänstvägrare., UV 1902, nummer 5, s. 78. 
144 Meddelande, UV 1902, nummer 5, s. 78. 
145 För vägran af krigstjänsten., UV 1902, nummer 7, s. 124 samt Erfarenheter vid krigstjänstvägran. 

Innevarande år, UV 1902 nummer 10, s. 157. 
146 För vägran UV 1902, nummer 7, s. 124-125 samt Erfarenheter., UV 1902 nummer 10, s. 157. Det finns en 

rättelse av redaktionen i UV nummer 10 eftersom det i UV nummer 7 omtalas en dom på 1 månad 6 dagar + 

arrest medan tiden i fängelset blev 1 månad och 17 dygn. Dock hänvisar redaktionen till felaktigt UV nummer. 
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poetisk versskildring med rubriken I mörk arrest skriver Anders Hansson om att han åter suttit 

i fängelse. Han kallades till polis i tron att han skulle betala böter igen, men får höra att 

”konungens Befällningshfvande i Västmanlands län” beordrat att Hansson skall föras till 

Salbohed. Väl framme framför Hansson att det är ”samvetsbetänkligheter” som är grund för 

hans vägran. Tre officerare läser två paragrafer ur krigslagen och dömer honom till sex dygns 

mörk arrest för utebliven vapenövning. Hansson påtalar för UVs läsare att förutom det 

kolmörka var cellen smutsig och stanken från en trasig klosett i rummet orsakade att han efter 

två nätter la sig på golvet och sov vid ytterdörren för att få andas frisk luft. Men lidandet till 

trots ”Jag fick dock äga ett godt samvete, och Herren tillförde mig välsignelse”.147  

10.4 Nya fängelsebesök, 1903-1904 
Under 1903 och 1904 fortsätter berättelserna publiceras. Berättelserna är nu väl bekanta och 

många i sammanhanget kända namn återkommer. J. Johansson som 1901 fått böta 40 kronor 

blev hämtad till exercisplatsen och ställd inför krigsrätt. Han dömdes till fyra dygns vaktarrest 

för utebliven närvaro, men blev också för framtiden frikallad.148 T. E.  Eriksson som ”af 

samvetsskäl uteblef” från vapenövning hämtades ”under det brådskande skördearbetet” till 

krigsrätt och dömdes till fyra dagars vaktarrest.149 Viktor Olsson berättar att han fått besök av 

”en detektiv med hemtningsorder från Svea lifgarde”.150 E. A. Hellström skriver en lång 

redogörelse på cirka tre sidor uppdelade som en följetång i två nummer om sin ”seger” i hans 

värnpliktsvägran.151 Han fick läkarintyg för muskelreumatism och magkatarr men läkaren 

kunde friskriva honom: ”Samvetsbetänkligheter ansåg han att jag icke borde göra mig, 

alldenstund jag är en svensk medborgare och såsom sådan vore pliktig att stå till landets 

försvar”. Hellström beskriver hur han avstår att resa till mönstringsplatsen men hämtas, lämnar 

fru och familj men på tåget möter han vänner och predikanter inom fribaptismen. Det är ”kärt 

möte”, tårar i ögonen och trosstärkande. På lägerplatsen ansåg läkaren att han kunde bli 

hemförlovad men befälet tyckte han kunde sova en natt i kronans uniform. På morgonen gav 

de honom en revolver och han fick tillsägelsen att inställa sig som sjukbärare. Hellström 

vägrade kallas till krigsrätt, vilket mynnade ut i en dom om sex dagars vaktarrest och fördes 

tillbaka till kasernen. Nästa dag beordrades han igen vara sjukbärare, han anmälde sig då sjuk 

och fick senare samma dag lämna kasernen. Han besökte ”vår mot krigsväsendet kämpande” 

broder Alfred Nilsson i Domarfvet innan han åkte hem. Senare inställde han sig för dagarna i 

fängelse och fick året därpå frisedel. Med ord om att kampen är hård, men att efterföljelsen till 

Jesus är värd sitt pris och lönen ska bli stor, avslutas texten. I november skriver UV att man 

känner till ”tre bröder som av samvetsskäl vägrat krigstjänst”.152 Viktor Olsson dömdes som 

rymmare till åtta dygns vaktarrest, P. Söderlind fick sex dygns arrest och Lars Väster fyra 

 
De skriver rättelsen med hänvisning till nummer 8 fast det skulle ha varit nummer 7. Adrian Ottoson är samma 

person som Adrian Johansson från Habo. 
147 Erfarenheter vid krigstjänstvägran innevarande år., UV 1902, nummer 10, s. 159. Efter tre svarta dygn fick 

han ett ljust, sedan mörka igen. 
148 För uteblifvande från krigstjänsten., UV 1903, nummer 1, s. 10. 
149 För uteblifvande, UV 1903, nummer 1, s. 10. 
150 För uteblifvande, UV 1903, nummer 1, s. 10. 
151 Bref till U. V., UV 1903, nummer 5, s. 77-79 samt UV 1903, nummer 6, s. 94-95.  
152 För krigstjänstvägran., UV 1903, nummer 11, s. 169. 
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dygns ”sträng arrest”. Anders Hansson skriver också att han inte hört av någon kallelse för 

innevarande år och antar sig nu vara ”fri från krigstjänsten efter den väl tjuguåriga striden”.153  

   I juni 1904 skriver Matteus Andersson en hälsning från Gävle cellfängelse som publiceras i 

juli-numret av UV. Han är dömd ”till två månaders fängelse för vägran att deltaga i de militära 

anordningarna”.154 Han skriver poetiskt några rader med rubriken ”Min cell” och betonar ett 

gott samvete är värt allt. Petrus Vallin for till Axvalls exercisplats och dömdes till tre dygns 

vaktarrest. Men även efter detta kunde han ändå inte ”annat än vidhålla min ifrån första stund 

afgivna ståndpunkt att på grund av Guds ord och mitt eget samvete ej deltaga i något slags 

militärtjänst, vägrade jag att påtaga uniformen.”155 Vallin tilldömdes en månads fängelse med 

”30 dygns klagotid”. P. Söderlind tackar för brev han fått i fängelset och som tröstat honom. 

Han fick åtta brev medan han satt i fängelse och sex gavs honom vid hans frigivning. I 

novembernumret omnämns ”ytterligare tre bröder” som under 1904 ”fått pröfva på hvad det 

vill säga att kämpa mot krigsväsendet”.156 De som namnges är E. Palmqvist, L. Väster och T. 

E. Eriksson som på drygt fyra sidor i tidningen berättar om sina upplevelser. Palmqvist 

framförde vid förhör att Gud skapat ”konung och fosterland men ej skapat oss till att mörda”.157 

Nästa dag frågar överstelöjtnant om inte ”det känsliga samvetet gett sig något än” med nekande 

till svar och hänvisning till ”Guds ord och löften bestå, så var ock mitt sinne oförändrat”. Efter 

fem dygn på sjukhus och fem dygns arrest döms Palmqvist i krigsrätten till två månaders 

hospitalsvistelse, vilket han vägrade och domen omvandlades till en månads fängelse. Han 

avslutar sin hälsning med att skriva att det är stort att lida för Herrens skull. L. Väster redogör 

att han tidigare sex gånger dömts för uteblivande av värnpliktsövningar med böter om 40 kronor 

varje gång men alla har omvandlats till sju dygns fängelse. Dessutom tilldömdes han tidigare 

under året ”4 dagars sträng (mörk) arrest” och sammantaget varit i fängelse sju gånger.158 I hans 

senaste möte med krigsmakten (det åttonde) stod han tillsammans med T.E. Eriksson inför 

krigsrätten. Han hänvisade till paragraf 16 och 84 i Regeringsformen vilket var lönlöst och han 

dömdes till två månaders fängelse för rymning samt att betala hämtningskostnaderna. Han 

skriver att det för övrigt är tredje gången han fick betala hämtningskostnader. T.E. Eriksson 

berättar om sitt möte med krigsrätten och hur uppmuntrad han blev när han fick besked att det 

redan fanns en annan krigsvägrare på plats. Han dömdes till tre månaders fängelse.159 I samma 

tidning infogas också en tacksam hälsning från Matteus Andersson som förmanar yngre som 

äldre att inte göra sig delaktiga i den fasansfulla krigstjänsten.160  

Reflektioner  
Inledningsvis var det 1888 en väldig betoning på undervisningen från Bibeln där efterföljelsen 

till Jesus innebar att en kristen inte borde göra värnplikt. Krigsvägrarfrågan aktualiseras i hög 

 
153 För krigstjänstvägran., UV 1903, nummer 11, s. 170. 
154 Bref från fängelset., UV 1904, nummer 7, s. 110. 
155 För vägran af krigstjänsten., UV 1904, nummer 9, s. 137-138. 
156 För vägran af krigstjänsten., UV 1904, nummer 11, s. 170. 
157 För vägran, UV 1904, nummer 11, s. 171. 
158 För vägran, UV 1904, nummer 11, s. 172. 
159 För vägran, UV 1904, nummer 11, s. 174. 
160 För vägran, UV 1904, nummer 11, s. 175. 
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grad genom de män som praktiserade densamma. Förutom Anders Hansson omnämns också i 

de första årens tidningar två andra män som suttit i fängelse och deras ståndaktighet i tron hålls 

för att vara föredömlig.161 Den som kompromissar blir olycklig. Anders Hanssons brev från 

fängelset dominerar de första årens vittnesbörd, men med tiden kom också andra och även om 

det finns en stark grundton av kristen tro i allas berättelser, uteblir en mer konkret teologisk 

undervisning. Den finns på andra platser i UV och tas i sammanhanget för given. Men det som 

klart framgår i berättelserna är frasen och den dubbla motiveringen ”Guds ord och eget 

samvete”. Begreppet förkommer inte i Nya testamentet men detta är så frekvent att det syns 

vara ett traderat idébegrepp, kanske till och med en muntligt inlärd fras som tycks formad inom 

rörelsen långt före det blev text i UV.  

   Berättelserna om bröder som satt i svenska fängelser för sin värnpliktsvägran är en central del 

i UV och fribaptismen och bidrar till en tilltagande legendarisk mytbildning. Redan i det andra 

numret skriver UVs redaktion att fribaptister gjort minst 20 år i fängelse. Detta är dels ett försök 

att historisera fakta från det förflutna och skapa ett rörelsenarrativ, men också att skicka 

värderingssignaler om att denna sortens lidande var något positivt. De fribaptistiska 

medlemmarna fostrades av de andras exempel att också de vägra värnplikten.  

   Att rörelsens män var förenade i en övertygelse om att acceptera fängelse för sin 

värnpliktsvägran var också en del i byggandet av en stark församlingsgemenskap. Att ha en 

broder i fängelset, var som att ha en familjemedlem där. Brev till familj och hemförsamling 

publiceras i UV och det skapar, eller snarare, bidrar till den starka familjära känsla som fanns i 

den fribaptistiska rörelsen. Det bör också noteras att berättelserna är fulla av stor omsorg om 

det praktiska, vilket förklarar, medvetengör och förbereder medlemmarna, och i synnerhet nya 

värnpliktsvägrare, på realiteterna av att vägra vapen. Här finns också den starka kopplingen och 

närhetskänslan till Bibeln. Johannes Döparen sattes i fängelse och avrättades, Jesus likaså och 

han predikade dessutom om att ha omsorg om de som sitter i fängelse.162 De första lärjungarna 

i urkyrkan förföljdes, sattes i fängelse och avrättades och Paulus skriver många av sina brev 

från fängelse. Jesus kallas profetiskt i Bibeln för fredskonung och att vara fribaptist var att vara 

kristuslik med sitt lidande i kamp mot krigsväsendet.163  

   Politiskt var man medveten om att som medborgare kunde man hänvisa till Regeringsformen, 

paragraf 16, men det fanns ännu ingen lag för samvetsfrihet. En ny härordning kom 1901 och i 

februari 1902 gav kungen direktiv om en undantagslag som medgav att värnpliktiga kunde få 

andra uppdrag i försvaret, men detta var inte acceptabelt för fribaptisterna.164 Anders Hansson 

och UV annonserar istället i januarinumret 1902 efter att ”[d]e br[öder] som sistlidne år av 

samvetsskäl vägrat vapenöfning”.165 Med en mängd berättelser och vittnesbörd anlade UV och 

fribaptismen istället moteld och det är uppenbart att det finns en politiskt riktad aktion i detta. 

 
161 Broder J. F. Forsström var från 10 augusti i fängelse, tilldömd två månaders fängelse (se UV 1889, nummer 

10, s. 158). Ett brev signerat ”J. D.” från 4 maj 1873 med en hälsning från cellfängelset i Visby (UV 1889, 

nummer 12, s. 192.). 
162 Se Matteus evangelium 25:34-46.  
163 Jesaja 9:6. 
164 SFS 1901:58 (28 §). 
165 Till krigstjänstvägrare., UV 1902, nummer 1, s. 16. 
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Det som 1888 syns vara primärt en trossak har kompletterats med en sakpolitisk vision. Det 

kraftfullaste vapnet i den politiska kampen var att visa på att de människor som önskade fred 

straffades och hur de straffades. Initialt och även senare talas det om strafftider på flera år. 

Vapenvägrare tilldömdes både straffarbete och mörk arrest. De hotades, förlöjligades och 

utsattes emellanåt för fysiskt våld. Såväl militärer och poliser som fängelsepersonal och 

statskyrkopräster arbetade för vapenvägrarnas omvändelse från sina övertygelser. För utebliven 

mönstring och från årliga vapenövningar tilldömdes böter eller fängelse och dessutom ofta 

klagotid. Genom att den dömde tilläts få resa hem en viss tid, ofta en månad, före det väntande 

straffet, skapade man mer lidande och vånda för den dömde och hans familj. Men i UV är det 

också tydligt att redaktörerna uppmuntrar till fängelsestraff framför böter för att fler då får ta 

del av vittnesbördet. Det vill säga det är en mycket medveten propagering av det orättfärdiga 

lidandet vilket med tiden kom att resultera i lagändringar. Med andra ord blev rättsväsendet en 

plattform för fribaptismens agitation och det finns en direkt relation med riksdagsmän som 

exempelvis Gustaf Lindgren, men den övriga fredsrörelsen omtalas aldrig.166 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
166 Värnpliktslagstiftningen., UV 1900, nummer 3, s. 48. 
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11. Avslutande diskussion 
I slutet på 1800-talet uppstod en ny nationell medborgarskapsförväntan där alla män 

förpliktigades att göra värnplikt. Den fribaptistiska rörelsen synliggör dock ett kollektiv av 

människor som formade en pacifistisk identitet som kom i strid med den normativa vapenföra 

värnplikten. Som redogjordes i början av uppsatsen aktualiserades krigsvägrarfrågan på ett yttre 

plan i och med övergången från indelningsverket till ett värnpliktsförsvar, men den 

aktualiserades mer specifikt bland fribaptisterna genom att detta stod i strid med kristen tro. I 

synnerhet en betoning på Guds Ord och samvetet utgjorde grunden för vapenvägran vilket 

vittnar också vittnar om att den individualism som begynte med den lutherska reformationen, 

nu protesterade mot delar av det lutherska arvet och den lära som accepterade krigsvåld. 

Gustafsson skriver att ”de svenska baptisterna hade en mycket radikal ståndpunkt i 

fredsfrågan”. 167 Fribaptisterna förde in detta i nära centrum av sin rörelse, och hur man sedan 

skulle hantera fribaptisternas teologi om vapenvägran blev en vidare fråga för hela nationen 

Sverige. På ett praktiskt plan blev krigsvägrarfrågan aktualiserad när kristna män sattes i 

fängelse för sin pacifistiska övertygelse. Och frågan aktualiserades också därför att fribaptismen 

beslutade sig för att som rörelse kollektivt diskutera, analysera och stå emot kung och fosterland 

och hävda rätten till att slippa göra krigstjänst. UV var viktig för att från 1888 sprida kunskap i 

rörelsen om vikten av att vapenvägra, men innan dess hade rörelsen sedan länge mött varandra 

till bibelstudier, dialoger och samtal. Det som UV förmedlade om värnpliktsvägran var i sig 

inget nytt. Tidningen hävdade redan 1888 att ”våra bröder i Sverige under de sista åren utstått 

för vägrande av vapenöfning, så uppginge det till närmare 20 år”.168 Med tiden skapades ett 

tryck mot kung och regering att lyssna till vapenvägrarnas krav. Med fribaptismens stora 

beslutsamhet att inte ge sig, kom krigsvägrarfrågan att ständigt vara levande mellan åren 1898-

1966 då medborgarna till slut genom en ny lag gavs möjlighet att välja vapenfri civiltjänst.  

   Fribaptisterna var överlåtna tron att Bibeln är Guds ord och deras lära byggde i grunden på 

Petrus och apostlarnas ord: "Man måste lyda Gud mer än människor”.  Deras argument byggde 

på flera olika teologiska tankar där förståelsen av vem Jesus var som fredsfurste kanske var den 

viktigaste. Änglarna sjöng vid hans födelse ”frid [fred] på jorden” och Jesaja hade profeterat: ” 

För ett barn blir oss fött, en son blir oss given. På hans axlar vilar herradömet, och hans namn 

är: Under, Rådgivare, Mäktig Gud, Evig Far, Fridsfurste.”  När lärjungarna vill använda vapen 

för att försvara Jesus säger han: "Sätt tillbaka ditt svärd i skidan! Alla som tar till svärd ska 

dödas med svärd.” Jesus som person var en fredens människa som inte tog till våld. En annan 

aspekt är den kristna etiken och den skillnad som finns mellan Gamla och Nya testamentet. 

Kristuslikhet är normen för den troende, inte Israel. Tanken om rättvis hämnd i de klassiska 

orden, öga för öga och tand för tand, har nu ersatts av Bergspredikans etik där den troende 

förmanas att vända andra kinden mot honom och älska sina fiender. Att övervinna det onda 

med det goda innebär ett lidande, men lidandet är en del av att vara kristen. Återigen är Jesus 

som valde döden på korset, exemplet men aposteln Johannes skriver också: ” Om någon ska gå 

 
167 Ingmar Gustafsson, Fred och försvar i frikyrkligt perspektiv 1900-1921, 1987, s. 57. 
168 Falu cellfängelse den 18 juni 1888., UV 1888, nummer 4. 
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i fångenskap, då går han i fångenskap. Om någon ska dödas med svärd, då dödas han med svärd. 

Här visar sig de heligas uthållighet och tro.”   

   En ytterligare aspekt är kampperspektivet och den andliga striden där den troende kämpar en 

god kamp mot ondskan, fridens sinnelag mot krigets och våldets tänkande. Detta symboliseras 

av vilddjuret som strider mot ”lammet” (Jesus) och människan måste välja vilket sinnelag hon 

följer.  Lammet är det rena och oskyldiga och den som tillgriper våldets och krigets vapen står 

i strid emot Lammet självt, medan de som ikläder sig samma sinnelag som Jesus bjuds till festen 

i himlen. Jesus återkomst som fredskung för att döma ondskan i världen och erbjuda sitt 

fridsrike är ett centralt tema och att värva sig till krigstjänst ansågs vara synd. Den teologiska 

förståelsen av detta utgör grunden för den andra frågan som uppställdes inledningsvis, hur de 

fribaptistiska medlemmarna fostrades i sin krigsvägran. De fostrades genom att studera och 

samtala om Bibeln. Dessa dialoger skedde primärt i de olika sorters öppna möten som beskrivits 

ovan där frågor ställs, diskuteras och besvaras. Ulrich Herz har hävdat att vapenvägran inte var 

av central betydelse för fribaptisterna och skriver att det inte heller ansågs vara ”ett allmänt 

kristet-etiskt krav”.169 Gustafsson är tveksam till detta och skriver att: ”[å]tminstone från 

sekelskiftet och framåt diskuterades dock vapenvägran bland fribaptisterna.”170 Författarna till 

Fribaptistsamfundet 100 år, skriver att även om det inte funnits någon officiell stadga har: 

”samfundet allmänt ansett krigstjänst och kristendom oförenliga”.171 Den här uppsatsen visar 

att diskussionerna fanns före 1888 och också att påtryckningarna inom rörelsen att ta ställning 

mot värnplikten var mycket påtagliga. Det fanns öppna diskussioner men också klara 

förmaningar att medlemmar som var anställda soldater inte fick förbli kvar som medlemmar i 

församlingen.172 De som förde dialogerna, bibelstudierna och skrev i UV hade ofta själva suttit 

i fängelse för vapenvägran. Fribaptismen som rörelse var liten, många lärde snart känna 

varandra direkt eller indirekt och de många personliga vittnesbörden kom nära medlemmarna 

och måste ha påverkat dem starkt. Inte minst tidningen, UV, var också viktig för att forma ett 

kollektivt tänkande och fostra medlemmarna i krigsvägran.  

   Den sista frågan om vilken relation som fribaptismen hade till övriga fredsrörelsen låter sig 

inte besvaras inom ramen för de avgränsningar som är gjorda för denna uppsats och 

källtextanalysen vidgas här något för att något besvara den frågan. I de läraremöten som 

studerats och skriverier från fängelserna presenteras inget från någon svensk fredsrörelse. 

Svenska Freds och Skiljedomsföreningen är exempelvis inte alls närvarande. Nobels fredspris 

omtalas 1898 i UV, men det syns inte särskilt viktigt då inte den kristna tron är centralt. Istället 

uppmanas läsaren att hålla ut i kampen då ”ett större pris skall tillfalla oss än det Nobelska 

fredspriset”.173 Det finns internationella och historiska hänvisningar som då man i läraremötet 

i Bisperg 1888 hänvisade till kväkarna i England som vägrade krigstjänst. I en artikel av Leo 

Tolstoy omtalas de pacifistiska duchaborerna (en ryska rörelse besläktad med kväkarna som 

 
169 Alvarö, Thore, Johansson, Ola & Götegård, Bengt, Fredsmission: några uppsatser om kristet fredsansvar, 

Gummesson, Stockholm, 1969.  
170 Ingmar Gustafsson, Fred och försvar i frikyrkligt perspektiv 1900-1921, 1987, s.58. 
171 Eric Hansson, Fribaptistsamfundet 100 år, 1972, s.148. 
172 Referat öfver läraremöte i Ransta den 18, 19 juni, UV 1889, nummer 8, s. 127. 
173 Leo Tolstoy om Nobelska fredspriset., UV 1898, nummer 3, s. 44. 
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uppstod omkring 1740 i Ukraina).174 Men det motsatta finns också, det vill säga det finns 

rapporter från olika krigs och konfliktzoner som till exempel boerkriget i Sydafrika 1899-1902, 

vilket naturligtvis sker i kontext av rörelsens missionärer som fanns där.175  

   Ett par namn kända vid denna tiden i fredsrörelsen var Leo Tolstoy som återfinns i fyra 

tidningar under perioden, både omnämnd och införda texter av honom, samt Henning Melander 

som återfinns i sju tidningar under perioden.176 Båda dessa var fredsprofiler i tiden och 

Melander gav ut skrifter i syfte att påverka lagstiftningen i Sverige, men denna uppsats studerar 

inte deras texter närmare. Som noterades ovan var Jacob Byström en av ledarna i baptiströrelsen 

och satt i andra kammaren. Han lade 1898 en undantagslagstiftning till förmån för 

samvetsömma värnpliktiga och detta uppmärksammades i UV med en artikel 1898. Där 

beskrivs värnpliktslagens ändring som ”vår sak”.177 Men uppmaningen är inte till politisk 

aktivitet utan till ”tro och tålamod”. I december noterar man att en kommitté tillsatts för att 

komma med förslag till kungligt majestät och man noterar namnen och skriver om avsaknaden 

av O. F. Myrberg som om han ingått, hade kunnat vara deras talesman.178 Med andra ord visste 

UV vilka som var aktiva politiskt i frågan. Hansson återkommer också 1901 med det glädjande 

beskedet att riksdagen röstat igenom en undantagslag och denna kom i bruk 1902.179 Men lagen 

var bristfällig och reglerade bara hur de skulle hanteras som vapenvägrade, den gav ingen 

vägledning för de som vägrade ta på sig uniform eller helt vägrade ha med det militära att göra. 

Att ignorera det militära så som denna uppsats visat att fribaptisterna gjorde, innebar att de 

tilldömdes strängare straff.180 Svenska Morgonbladet gjorde en enkät 1916 bland regementena 

där man noterade förutom att vägra själva vapentjänsten, ville fribaptisterna inte heller 

acceptera sjukvårdstjänst, handräckningstjänst eller att bära uniform.181 I en annan enkät mot 

frikyrkliga svarade fribaptisterna att de inte kunde acceptera att utföra något som helst militärt 

arbete.182 Fribaptisterna fortsatte alltså sin kamp ytterligare många år vilket kulminerade i lagen 

1925 som befriade de med samvetsbetänkligheter från militärtjänst.  

 
174 Leo Tolstoy om Nobelska fredspriset., UV 1898, nummer 3, s. 43. I L. E. Högbergs bok, Skuggor och dagrar 

från missionsarbetet i Ryssland, skriver han: ”Duchaborets betyder andekämpe, och därav kommer namnet på 

denna ryska sekt. Den har i vissa fall släktskap med kväkarne, men saknar denna sekts renhet i lära och liv. Den 

uppstod omkring år 1740 på Ukraines stepper.” 
175 UV 1899, nummer 12, s. 191-192, UV 1900, nummer 5, s. 79, UV 1901, nummer 2, s. 32. 
176 Författaren Leo Tolstoj utvecklade efter en andlig kris på 1880-talet en pacifistisk ideologi som bland annat 

kom att bli viktig för Mahatma Gandhi; se UV 1898, nummer 3, s. 43-44, UV 1898, nummer 5, s. 78, UV 1901, 

nummer 10, s. 151-152 samt UV 1904, nummer 9, s. 134-137. Henning Melander kom från en känd militärfamilj 

men gav ut flera skrifter där han hävdade en pacifistisk hållning baserad på Jesus och Nya testamentet; se UV 

1896, nummer 1, s. 13-15, UV 1896, nummer 2, s. 25-27, UV 1896, nummer 3, s. 43-46, UV 1897, nummer 4, s. 

58-60, UV 1900, nummer 6, s. 96, UV 1901, nummer 11, s. 174-175 samt UV 1902, nummer 7, s. 104-106.  
177 Samvetsbetänkligheter mot vapenöfning., UV 1898, nummer 6, s. 93. 
178 O.F. Myrberg accepterade försvarskrig och hade en luthersk hållning men upprördes över att vapenvägrare 

som hävdade sitt samvete ställdes inför krigsrätt, det var fel menade han och gav ut en skrift om detta 1897. Se 

Ingmar Gustafsson, Fred och försvar i frikyrkligt perspektiv 1900-1921, 1987, s. 58-68. 
179 I värnpliktsfrågan., UV 1901, nummer 7, s. 112; Görel Granström, Värnpliktsvägran, s. 49.  
180 Görel Granström, Värnpliktsvägran, s. 152. 
181 Ibid., s. 158. 
182 Ibid., s. 164. 
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    Uppsatsen har visat på spänningsfältet där en frikyrklig pacifistisk rörelse som fribaptismen 

utmanar både teologi och nationalstatsbyggen. En intressant vidare forskningsfråga är vad som 

hände med det fribaptistiska pacifistiska engagemanget när fribaptisterna på 1990-talet uppgick 

i ett bredare samfund? Vad hände överhuvud med frikyrklighetens andligt drivna pacifism när 

den politiska vänstern tog över initiativet på 1970-talet? Ellen Larson hävdar för denna tid en 

förskjutning från frikyrklig individetik till politisk socialetik, men det skulle behövas mer 

forskning som tillvaratar mer av teologiska perspektiv och andliga bevekelsegrunder.183 En 

ytterligare fråga är vad som hände med frikyrklighetens pacifism när staten beslutade 

avvecklade den allmänna värnplikten 2009? Om den politiska linsen får kompletteras med 

andra perspektiv finns det många intressanta frågor att ställa och den baptistiska pacifistiska 

traditionen är i hög grad fortfarande outforskad i svensk kontext.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
183 Larson, Ellen, Etiska argument i den svenska freds- och försvarsdebatten under åren 1957-1970, Verbum, 

Stockholm, 1973.  
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